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DOOKOŁA REDUKCJI UPOSAŻEŃ I URZĘDNIKÓW

NIEPOKÓJ, PRZYGNĘBIENIE i WZBURZENIE.
POLICJA OTRZYMUJE 10 PROC.
WARSZAWA, 27.6. Prócz wojsko

wych z ogólnej obniżki płac, jak wiado
mo, wyjęta jest także policja, której naj 
pierw w drodze wyjątku przyznano za 
maj 10 proc, dopłaty, obecnie zaś tę sa
mą dopłatę przyznano i za miesiąc czer
wiec, co każę wróżyć, że pod różnemi 
pozorami i nadal wszyscy funkcjonarju- 
sze policyjni otrzymywać będą 10 proc, 
więcej, aniżeli inni pracownicy pań
stwowi.
REDUKCJA 70 TYS. URZĘDNIKÓW.

• Dzisiejsze pisma poranne przynoszą 
zapowiedź bardzo poważnej redukcji u- 
rzędników, do których rząd zmuszony 
jest jakoby koniecznością osiągnięcia 
znacznych oszczędności w budżecie. Mó
wi się np. o tem, że 70.000 pracowni
ków państwowych ma stracić swe posa
dy. Stano wiłoby to około jedną siódmą 
wszystkich etatów.lilii Hithajłoish

Opatrzona Sw. Sakramentami spo
częła w Bogu dnia 27-go czerwca po 
ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 86. 
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby 
(Jasna 2) do Cerkwi Prawosławnej 

28 czerwca, o godzinie 12-ej.
Pogrzeb 29-go, o godz. 5-ej po pot.

Pogrążony w głębokim smutku

Wyjazdy zagranicę
ZOSTAŁY OGRANICZONE.

WARSZAWA, 27.6. — Ministerstwo 
skarbu zamierza wydać w najbliż
szym czasie zarządzenie, regulujące i 
ograniczające wydawanie paszportów 
ulgowych i bezpłatnych.

W ciągu ostatnich dni, jak słychać, 
złożono w samej tylko Warszawie 
5.000 podań o wydanie ulgowych i bez 
płatnych paszportów.

Podania te będą tylko częściowo 
uwzględnione.

Ministerstwo skarbu wychodzi z 
założenia, że ci, których stać, na wy
jazd zagranicę, winni znaleźć i pie
niądze na pełną opłatę paszportu.

Odrzucenie
DWU PROTESTÓW WYBORCZYCH

WARSZAWA, 27.6. (Tel.wł.). Sąd 
Najwyższy rozpatrywał dwa protesty 
wyborcze: Centrolewu w sprawie wy
borów w Nowogródzkiem i Niemców 
w sprawie wyborów w Cieszynie, 
Rvbniku i Pszczynie. Obydwa prote
sty zostały odrzucone.

Prezes dyrekcji ceł
WRACA NA SWE STANOWISKO.

WARSZAWA, 27.6. (Tel. wł.). Pre- 
zes dyrekcji ceł w Mysłowicach inż. 
Dębicki, który był przydzielony do 
Ministerstwa skarbu jako dyrektor 
departamentu, po wykonaniu powie
rzonych mu zadań kodyfikowania 
przepisów celnych oraz usprawnienia 
administracji celnej powraca na swe 
stanowisko w Mysłowicach.

Kierownikiem departamentu ceł zo
stał p. Fabierkiewicz, dotychczasowy 
kierownik wydziału polityki finanso
wo - ffosnodarczei w Min. skarbu.

Nc dziwnego, że w tych warunkach 
wśród urzędników państwowych patnuje 
nietylko niepokój i nastrój wyjątkowe
go przygnębienia, lecz wzrasta również 
wzburzenie.

UCHWAŁA NACZELNEGO 
KOMITETU PRACOWNIKÓW.

Jak na akcję redukcji, zapowiadanej 
przez rząd zapatruje się ogół urzędni
czy, możemy sobie wyrobić pojęcie na 
podstawie podanego niżej protestu na
czelnego komitetu pracowników państwo 
wycli.

— Po dókładnem rozważeniu teraźniej 

Sodiei k gmit tjlh l Eiliardj 280 liii 
Obniżenie pensyj dyrektorów banków.

WARSZAWA, 27.6 (Tel. wł.). Donio-
słe uchwały zapadły na piątkowem po
siedzeniu Komitetu ekonomicznego Rady 
ministrów.

Zapadła uchwała wydatnego obniżenia 
pensyj władzom naczelnym banków 
państwowych.

Jak się dowadujemy pensje prezesów 
i wiceprezesów banków państwowych ob 
niżone będą o 50 procent.

Prezes banku pobierał dotychczas prze 
ciętnie około 5.000 zł., od 1 lipca r.b. po
bory zostaną obniżone do 2.500 zł.

Redukcja uposażeń dyrektorów i wice
dyrektorów banków państwowych prze
prowadzona będzie mniej mechanicznie,

I. HEM 8IE P8M8ZIE 19 PO?
WARSZAWA, 27.6. (Tel.wł.). We- a wogóle jest rzeczą wątpliwa, czy 

dług obiegających pogłosek I. Pade- przyjedzie do Polski.
rawski nie przyjedzie do Warszawy, |

Program polityki zbożowej

Kredyty zastawowe na zboże
WARSZAWA, 27.6. Uchwalony na

piątkowem posiedzeniu komitetu ekono
micznego Rady ministrów program po
lityki zbożowej na rok gospodarczy 
1951-52 ma doniosłe znaczenie dla rolni
ctwa polskiego.

Program ten przewduj m. in. urucho
mienie kerdytów zastaw owych na wszysit 
kie cztery rodzaje zboża.

Kredyty mają być uruchomione już 
w połowie lipca.

Jednocześnie będzie zastosowany sze
reg środków, prowadzących do potanie
nia kredytu rolnego.

P*rogram  przewiduje poza tem stoso
wanie w dalszym ciągu zwrotu cel przy 
wywozie zbóż, utrzymani? zasadnicze 

szego położenia materjalnego pracowni
ków oraz trudności budżetowych pań
stwa, nie wywołanych przez pracowni
ków — naczelny komitet stwierdza, że 
dokonane obniżki poborów, wyrażające 
się niewypłaceniem zaległego za rok 
1928 dodatku mieszkaniowego, odjęciem 
15 proc, dodatku do uposażenia, zwiększę 
niem składki emerytalnej, podniesieniem 
stawki podatku dochodowego, wstrzyma
niem, wbrew ustawie, posuwania się w 
szczeblach, oraz wstrzymaniem awan
sów, werszeie odjęcem dodatku stołecz
nego, kresowego i innych — nietylko 
krzywdzą ciężko pracowników, całkowi- 

bardziej indywidualnie. Przewiduje się 
również obniżki bardzo wysokie, w pew 
nych wypadkach do 45. proc.

Zarządzenia techniczne w sprawie ob
niżki pensyj prezesów i dyrektorów ban 
ków państwowych wydadzą odnośni 
ministrowie.

Ponadto na tem posiedzeniu omawia
no restrykcję budżetu i rozpatrywano 
możliwości dalszej redukcji.

W kołach finansowych twierdzą, że ist
nieje konieczność zmniejszenia budżetu 
do sumy 2 miljairdów 250 milj. zł., « 
więc istnieje potrzeba dalszej zniżki o 
200 milj. zł.

dwumiesięczneigo wypowiedzenia w ra
zie zmian w tej dziedzinie, dalej ustala 
rozmiary i kierunek akcji interwencyj
nej w dziedzinie cen na zboże. Wreszcie 
iprogram określa stosunek Rządu do po
rozumień międzynarodowych, mających 
na celu organizację eksportu .zbożowe
go, jak również rolę Rządu w dziedzinie 
organizacji wewnętrznej aparatu han
dlowego, obsługującego eksport zboża.

Uchwalony program opracowany zo
stał na podstawie doświadczeń, poczy
nionych przy realzacji programu zeszło
rocznego. Program ten liczy się /również 
z postulatami sfer rolniczych, wysunię- 
lemi na ostatniej konferencji rolnictwa. 

cie rujnując ich byt oraz byt ich rodzin, 
ale zabijają w nich myśl państwowo- 
twórczą, dezorganizując aparat pań*  
sfwowy.

Równocześnie naczelny komitet stwici 
dza, że powyższe mechaniczne obniżki 
uposażeń nietylko nic mogą przynieść 
skarbowi spodziewanych rezultatów, 
lecz, wywołując wstrząsy w życiu go. 
spodarczem, narażą skarb na poważne 
straty przez obniżenie się wydajności 
źródeł dochodowych,,a nadto obniżki te 
wywołać muszą ujemne skutki moralne 
wśród rzesz pracowników.

W tych warunkach pracownicy chcąc 
się jedynie wyżywić, zmuszeni będą 
wstrzymać wpłatę komornego, wpłatę 
innych zobowiązań finansowych, a także 
usunąć sę od wszelkiej akcji finansowej 
na rzecz instytucyj społecznych jak 
LOPP., Liga morska i rzeczna i inne.

Wobec powyższego naczelny komitet, 
świadomy groźnego stanu nastrojów 
wśród pracowników, wywołanego obniż 
ką poborów:

1) Uważa za konieczne, aby rząd przy, 
szedł z pomocą pracownikom przez cof
nięcie zarządzonych obniżek, 2) żąda 
równomiernego traktowania pod wzglę
dem uposażeniowym wszystkich pracow 
ników, pobierających uposażenie ze 
skarbu, oraz zaniechania specjalnego 
wynagradzania poszczególnych grup pra 
równików. 5) ośwadcza, że wobec cią
głego spychania całego ciężaru. deficytu 
budżetowego wyłącznie na barki pracow 
ników, zmuszony będzie zastanowić się 
poważnie na dalszemi środkami skutecz*  
nej obrony.

' WYMÓWIENIE. ■
W wielu urzędach przystąpiono już 

do masowych wymówień, przyczem w 
pierwszym rzędzie wymówienia otrzy*  
mują kobiety zamężne.

Adwokat
Dr. Henryk Frochs

powrócił

Duże zamówienia
DLA POLSKICH HUT.

WARSZAWA, 27.6. (Tel. wł.) Han
dlowe przedstawicielstwo sowieckie 
dokonało w zakładach ostrowieckich 
zamówienia na 250 wózków pod wa
gony towarowe, oraz w Królewskiej 
Hucie na 125 wózków z terminem wy 
konania na 1 października. Zamówie
nie to wynosi 181.500 dolarów. Ponad 
to zawarto z Królewską Hutą umo
wę na wykonanie łączników do zcze- 
piania wagonów na sumę 111.500 do
larów.

Mjr. Wenda
CIĘŻKO RANNY W KATASTROFIE

WARSZAWA, 27.6. (Tel.wł.). Ma- 
jor Wencla uległ ciężkiej katastrofie 
samochodowej koło Brześcia nad 
Bugiem. Przywieziono go do Warsza
wy, ale musiano rannego umieścić w 
prywatnej lecznicy, bo wo tekowa iest 
przepełniona.
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Dr. Nasiłowski 
wyjechał

powróci 28 lipca.

PRZEGLĄD PRASY.
Wszecbpotęga rządu.

„Gazeta Warszawska4’ wskazuje Ha 
wystanują-ce w okresie trudności go
spoda rc z yc-h ujemne skutki systema
tycznego wpajania w umysły mas 
przeświadczenia o wszeclipotędzc 
Rządu.

Od r. 1926 oficjalna propaganda ustawicz
nie wtłacza w umysły przeświadczenie, że 
wszystko, cokolwiek się dzieje, musi odby
wać się pod stałem kierownictwem i nad
zorem władzy państwowej, „silnego Rządu", 
który wszystkie nici trzyma w swojem ręku, 
wszystkiego dogląda, wszystko od swej woli 
uzależnił i o wszystkiem rozstrzyga.

„Gazeta Warszawska11 przypomina 
cały szereg jaskrawych przykładów 
propagandy gloryfikującej wszech- 
potegę państwa i kreśli następujące 
uwaigi:

Otóż takie wlaśuie przeświadczenie o 
wszecłipotędze Rządu, jeżeli się umocni w 
opinji mas, jest szeczególnic niebezpieczne 
w okresach trudnych, w okresach klęsk, 
załamań i przesileń gospodarczych. Osłabia 
ono energję społeczeństwa, które przyzwy
czajone do bierności, oduczone od samo
dzielności i rachowania na własne siły, ocze
kuje wyłącznie ratunku od państwa, nieu
dolne sauno stawić czoła wzrastającym prze
ciwnościom i coraz to cięższym próbom. Je
dnocześnie zaś, gdy okazuje się, iż państwo 
nie potrafi sprostać zbyt wielkim wszech
stronnym zadaniom, jakie na siebie przy
jęło wśród ogółu rosnąć zaczyna żal i roz
goryczenie w stosunku do Rządu, obarcza
nie go odpowiedzialnością za wszelkie do- 
góle zło, jakie się w kraju dzieje. W ten 
sposób to, co uważano za największą siłę 
systemu, staje się, przeciwnie, jego słabo
ścią. To, co miało dać Rządowi najmocniej
szą pozycję w opinji szerokich rzesz, naj
bardziej tę pozycję podważa.

A to tembardziej, że opinja ma świe 
żo w pamięci ustawiczne zapewnienia 
prasy sanacyjnej, że Rząd przyjmuje 
całkowitą odpowiedzialność za swe 
działania.

Groźby •••
„Polska Zachodnia" zaczyna grozić 

narzekającym urzędnikom... Gdy bo
wiem minie kryzys i przyjdą „lata 
tłuste", wówczas przyjdzie czas na 
„podsumowanie" tego, jak się za
chowali urzędnicy.

Podsumowaniem — pisze — zajmie się 
niewątpliwie „system” dotychczasowy, wy
nikły z przewrotu majowego. Ten system 
w swych częściach zdrowych i odpowiedzial
nych przetrzyma okres doświadczeń, pokie
ruje państwem wśród rozlicznych przeszód 
i trudności i doczeka się niewątpliwie wyni
ku swej energji i poczucia odpowiedzialno
ść za losy państwa. 9 gdy nadejdą znów la
ta „tłuste", to oportuniści i malkontenci nie 
znajdą już łatwego przystępu do sanacji, 
która była tak długo „dobra", jak długo było 
dobrze, a „zła" oraz „wszystkiemu winna", 
gdy nie może znaleźć lekarstwa na kryzys 
którego źródła leżą poza Polską poza za
sięgiem polskich możliwości i zabiegów.

„Polska Zachodnia" nie powinna za
pominać, że przyjdą lata, kiedy ją 
zechcą... „podsumować". I może szyb
ciej, aniżeli „Polska Zachodnia" przy 
puszcza. Więc poco to straszenie?

Czy nie przesada?
.Słowo Polskie" żegnając p. mini- 

astra Składk owakiego pisze, że „jest 
on świetnym lekarzem"... Wziął się do 
■walki.

z pluskwami i miljardami najziośliwszych 
baktciyj w hotelach, hotelikach, pensjona
tach i domach zajezdnych: z niechlujstwem 
■w bazarach, sklepach, zwłaszcza spożyw
czych, w restauracjach, kinach, teatrach itp- 
z okropnym stanem sanitarnym wsi, gdzie 
klozet uważany byl często za coś w rodzaju 
salonu — zbędnego najzupełniej prostym 
ludziom. Osiągnął też na tem polu rezultaty 
■trwałe, z których może być dumny. Pod
władni urzędnicy żegnali generała Skład- 
kowskiego Izą i żalem głębokim.

Czy nie przesada,?... Polacy są na- 
ogół uczciwi, ale dotychczas nie zda
rzało się, aby w rozrzewnianiu pospól 
nemu „komuś łzy z oczu ‘Wyciskało 
wspomnienie zasług czyichś na polu 
walki ,z pluskwami i sprowadzeniu 
klozetu do właściwej roli.

Walne zwycięstwo gabinetu Lavala 
w sprawie propozycji Hoovera.

PARYŻ, 27.6. — W uh. piątek, pre- 
mjer francuski, Laval, odczytał na 
popołudniowem posiedzeniu Izby tekst 
odpowiedzi francuskiej na notę Ho
oyera.

TREŚĆ ODPOWIEDZI.
Rząd oświadcza w swej nocie, że 

pod warunkiem nieodzownej aprobaty 
Izb francuskich, gotów jest przyjąć 
plan Hooyera, — a to w imię idei so
lidarności, na rzecz której tyle ofiar 
Francja dotąd złożyła. Jednak wnosi 
poprawki: 1) dla utrzymania samych 
podstaw planu Younga, tak niedawno 
uroczyście i dobrowolnie przez strony 
przyjętych, 2) dlatego, że moratorjum 
samo jest środkiem dostatecznym dla 
ratowania Europy wogóle i Niemiec w 
szczególności: kryzys bowiem wynika 
nietylko z przeciążenia budżetów, ale 
także z braku kredytów i odpływu 
funduszów zagranicznych.

Francja więc żąda, by Niemcy da
lej płaciły nieuwarunkowaną transzę, 
przewidzianą w planie Younga. Za to 
chce Francja oddać Bankowi dla 
wypłat międzynarodowych sumę, 
odpowiadającą francuskiemu udzia

łowi w nieruchomionych spłatach 
rocznych. Kwota ta ma być później 
w formie kredytu dany Niemcom do 
dyspozycji na rok.

Chodzi też o niezbędne zabezpiecze
nie tego, by 6umy uzyskane przez ten 
kredyt oraz przez moratorjum nie 
■były użyte na cele inne, niż tylko — 
gospodarcze.

Trzeba też, by odpowiedzią na- 
dobrą wolę i ofiary było poszanowa
nie traktatów i odbudowa zaufania w 
stosunkach międzynarodowych.

Po odczytaniu tej noty Laval prze
czytał amerykańskie potwierdzenie 
odbioru, w którem rząd Stanów Zjed
noczonych obiecuje uwzględnienie 
francuskich zarzutów.

NOCNE POSIEDZENIE.
Na posiedzeniuu nocnem izby depu

towanych toczyła się w dalszym cią
gu dyskusja nad planem Hooyera.

Imieniem socjalistów przemawiał 
Leon Blum, który wypowiedział się 
za przyjęciem propozycji amerykań
skiej. Omawiając zapowiedzianą wi
zytę kanclerza Brueninga w Paryżu, 
Blum wyraził nadzieję, iż rząd fran
cuski skorzysta z tej okazji, aby o- 
siągnąć załatwienie wszystkich spraw 
spornych pomiędzy obu państwami. 
Blum uważa, że orędzie Hooyera o- 
twiera norwą erę w stosunkach mię
dzynarodowych i przyczyni się do 
przywrócenia zaufania.

Zysk polski na moratorjum 
wyniósłby 70 miljonów zł.

WARSZAWA, 27.6. — Donoszą z 
Londynu o oficjalnem zawiadomieniu 
Polski o decyzji rzędu brytyjskiego 
pójścia śladami Hooyera w stosunku 
do państwowych dłużników Anglji.

W myśl deklaracji Snowdena Pol
sce przysługiwałoby roczne morato
rjum od długów rei jef owych i zarel- 
jefowych.

Odpowiednie pozycje znajdBfeany 
w naszym budżecie.

W1 [preifWInarzu budżetowym na 
rok 1951-52 znajdujemy w długach 
zagranicznych raty amortyzacyjne

długów wobec Wielkiej Bryłanji w 
wysokości 576.807 funt, szterlingów, 
12 szylingów i 7 pensów (16.504.554 
zł.) i oprocentowanie w wysokości 
199.184 f. szt. 15 szylingów i 11 pen
sów (zł. 8.618.722).

Moratorjum obejmowałoby więc w 
roku 1951-52 łącznie 24.925.576 zł., 
płatnych w dwu ratach: 1 lipca 1951 
r. j 1 stycznia 1952 r.

Inicjatywa Hooyera dałaby więc, 
jak dotąd, Polsce moratorjum roczne 
na około 70 miljonów złotych (Ame
ryka 45 milj., Anglja 25 milj.).

Dla reumatyków i cierpiących na bóle nerwowe!
Nikt z cierpiących. na reumatyzm, podagrę 

i bóle nerwowe nie powinien wątpić w •ńnoiż- 
iliwość s-wego uzdrowienia, gdyż już tysiące 
udręczonych odzyskało swe zdrowie przy 
pomocy Togalu. O swych doświadczeniach 
poczynionych z Toigaletm donosi nam p. 
J. Szenr, Lwów, Lindego 2-II m. in. co na
stępuje: od wieliu łat cierpiałem na reiima- 
tyizm i okropne rwanie w prawej nodze. 
Przez ten czas używałem niezliczonej ilości 
różnych środków leczniczych, jaikoteż dwa 
razy byłem w miejscowościach kąpielowych 
zagranicą. Skutek był jednakowoż tylko 
przejściowy, bóle zawsze wracały i nie od
czuwałem poprawy. Prrzed około trzema mie
siącami zwrócił mi mój znajomy uwagę na 
Togal, który też natychmiast nabyłem 
w aptece. Toigal zażywałem codziennie trzy 
razy po 2 tabletki. Już w pierwszym tygod
niu odczułem znac/zną ulgę, a w trzecim

Po przemówieniach posła Bergery i 
Valloteax, .na trybunę wszedł Fran
klin Bouilłon, który wygłosił jedną 
ze swych najostrzejszych mów, skie
rowanych zarówno przeciw Niemcom 
i St. Zjednoczonym, jak i Briandowi. 
Franklin Bouilłon .zastrzegł się przeciw 
ko próbom St. Zjednoczonych narzu
cania swej opieki Francji. Mówca u- 
waża, że obawy, jakoby Francja, od
rzucając plan Hooyera, został izolo
wana, są bezpodstawne, ponieważ izo
lacja ta już dawno nastąpiła. Niemcy 
i Anglja porozumiały się z sobą pod
czas spotkania w Cheąuers. W tych 
warunkach przyjęcie nrojektu Ho
oyera będzie oznaczało rezygnację 
Francji z jej najsłuszniejszych praw.

Komunista Doriot wygłosił demago 
giczną mowę przeciwko planowi 
Younga.

Następnie przemawiał były premjer 
Herriot, który zarzucał rządowi brak 
inicjatywy. Zdaniem mówcy gabinet 
francuski winien był wysunąć prze
ciwko planowi Hooyera własne kontr 
propozycje.

Po wznowieniu nocnego posiedzenia 
izby deputowanych na trybunę wstą
pił premjer Laval, który zbijał pre- 
pił prem. Laval, który zbijał zarzuty 
opozycji, jakoby forma mcmorjału 
l-Iooyera zawierała w sobie obrazę dla 
F ranc ji.

Premjer nawiązując do mowy Bru- 
eninga, wygłoszonej przez radjo, za
znaczył, że Francja przyjmuje apel do 
współpracy dla dobra pokoju. Mi
nister Briand zawiadomił ambasadora 
Hoescha, iż rząd francuski będzie rad 
powitać kanclerza Brueninga i mini
stra Curtiusa w Paryżu w jaknajszyb 
sżym terminie. Premjer podkreślił, że 
święte prawa Francji nei będą nara
żone na szwank podczas rozpoczyna
jących się rokowań i dodał, że gdy w 
1926 roku Francja znalazła się w o 
wiele krytycZniejsZej Sytuacji, niż o- 
becnie Niemcy, opanowała kryzys bez 
uciekania się do obcej pomocy.

Premjer oświadczył dalej, iż rząd 
francuski wekaże Brueningowi na po
trzebę odprężenia politycznego i ko
nieczność gwarancyj politycznych. 
Rząd francuski będzie prowadzić na
dal politykę organizacji pokoju w 
imię żywotnych interesów kraju.

Kończąc swą mowę, Laval zwrócił 
się z apelem do izby, wskazując, że o- 
becne głosowanie posiada charakter 
ogólno-narodowy.

Po. przemówieniu preinjera izba 
przyieła wniosek przejścia do porząd 
ku dziennego, zaproponowany przez 

zbyłem się tej dolegliwości i czuję się jak 
nowonarodzony. Tabletki Togal będę każde
mu cie:ąpiąeem’U .polecał. Podobnie jaik p. Sz 
donosi wiele tysięcy, którzy przyjmowali 
Togal przy reumatyzmie, podagrze, rwaniu 
w stawach, bólach nerwowych i głowy, prze
ziębieniach i pokrewnych niedomaganiach. 
Togal jest nieszkodliwy dla żołądka, serca 
i innych organów. Togal nietylko natych
miast uśmierza bóle, lecz usuwa w natural
ny sposób pierwiastki chorobotwórcze, więc 
zwalcza. w zarodku te niedomagania. Dla
tego nawet w chronicznych wypadkach 
osiągnięto przy pomocy Togalu nadspodzie
wanie pomyślne rezultaty. Jeśli wiele ty
sięcy lekarzy ordynuje ten środek to prze
cież każden z pelnem zaufaniem Togal za
kupić może. Spróbujcie więc sami, ieez żą
dajcie tyiilko Togal. Niema nic lepszego! 
We wszystkich aptekach. 5603

posła ToileFa. Wniosek ten wyraża 
zaufanie rządowi i wypowiada się za 
współpracą międzynarodową celem 
przełamania panującego kryzysu go
spodarczego. Rezolucja wskazuje da
lej, że plan Younga nie może ulec re
wizji i że interesy Francji muszą być 
zabezpieczone. Izba przyjęła wniosek 
568 głosami przeciwko 169.

W. ten sposób gabinet Lavala od
niósł walne zwycięstwo. Jakikolwiek 
w kołach politycznych uchodziło za 
rzecz pewną, iż rząd uzyska więk
szość, to jednak .rezultat głosowania 
okazał się korzystniejszy od najbar
dziej optymistycznych przewidywań.

tai & Prjusi
NA DZIEŃ śś. PIOTRA I PAWŁA

Ks. kardynał Prymas A. Hlond wy. 
dał rozporządzenie, aby w uroczy
stość ŚŚ. Apostołów Piotra i Pawła w 
dniu 29 b.m. odbyty się specjalne na
bożeństwa na intencję Kościoła i Oj
ca świętego.

„Ciężkie troski — pisze ks. Prymat 
■— dręczą Ojca św. i katolików. Do 
nieustającego męczeństwa Kościoła 
pod bezbożnemi rządami sowieekiemi, 
do wzmagającej się wszędzie propa
gandy bezbożności i poniewierania mo 
ralnego natury ludzkiej, do bezkarne
go niemal szerzenia wśród narodów 
zasad, wiodących do najokropniej
szych przewrotów i do zniweczenia 
całej kultury, przybyły w ostatnich 
tygodniach nowe zmartwienia i obawy 
W biały dzień bezczeszczono zuchwa
le i bez oporu puszczano z dymem w 
Hiszpahji świętości, kościoły, klaszto
ry i zakłady katolickie. Przewlekle 
spory 0 zagwarantowane konkorda
tem swobody Kościoła na Litwie za
ostrzyły się w opłakany sposób. We 
Włoszech, a nawet w samej stolicy 
chrześcjaństwa rozpętała się walka o 
podstawowe prawa Akcji katolickiej, 
niepozbawiona niestety gwałtów, do
konanych na członkach i siedzibach 
organizacyj katolickich. Posunięto się 
nawet do pożałowania godnych znie
wag samego Ojca św. Zło podnosi 
głowę -i pod różnemi pozorami uderza 
w Kościół Chrystusowy i w Papie
stwo, jako ostoje prawdy, moralno
ści, autorytetu i pokoju.

Dzielimy z Ojcem świętym wszyst
kie troski i smutki, ślubując mu zno
wu wierność bezwzględną i bezgrani
czne posłuszeństwo. A zarazem ślemy 
do Boga gorące modlitwy, aby za 
przyczyną Najśw. Wspomożycielki 
Wiernych i św. Józefa, Patrona Ko
ścioła św.', otoczył 6wój Kościół szcze
gólną opieką, zdwajając skuteczność 
jego działania, budząc w katolikach 
męstwo i ducha apostoł., darząc Ojca 
św. obfitością swych łask i pociech11.

W końcu swego rozporządzenia po
leca ks. Prymas, aby podczas Mszy 
św. kapłani odmówili modlitwę za Pa
pieża, po sumie zaś i ńa nabożeń
stwach popołudniowych odśpiewane 
będą su.plikacje. Podobne zarządzenia 
w myśl uchwały Episkopatu Polski, 
w-ydali wszyscy nasi księża biskuipi.

Nowy cios
DI,A GDAŃSKA

Przeniesienie sio firmy Knut Jor.geu- 
sen (przedstawiciela i przeładówcy 
Ford Motor Comp.) z Gdańska do 
Gdyni uważa „Kbnigsberge.r Allge- 
meine Zeitung11 za jeden z dalszych 
dowodów „wrogiej*  polityki Polski 
wobec Gdańska. Dziennik .zaznacza, 
że właśni© w Prusach Wschodnich śle
dzi się bacznie losy bratniego Gdań
ska i każdy cios, zadany Gdańskowi, 
uważa się za cios, zadany sobie. Roz
wój Gdyni, coraz bardziej zagraża
jącego Gdańskowi konkurenta, jest 
dla terenów bałtyckich najbardziej 
pałącem zagadnieniem.

My zato jesteśmy skłonni uważać, 
że jedynie i tylko nierozumna polity
ka tak Gdańska, jak i Prus Wschod
nich w stosunku do Polski kopie zwol
na, lecz systematycznie srób dla ich 
bytu orjraniczaiacn-
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„ŚWIAT POWOJENNY I POLSKA”.
DMOWSKI O AKTUALNYCH ZAGADNIENIACH GOSPODARCZYCH I POLITYCZNYCH.

Na pułkach księgarskich pojawiło się 
nowe dzieło Dmowskiego pt. „Świat po- 
wojeniny i Polska". Książka ta wywołała 
duże wrażenie wśród sfer naukowych i 
politycznych, ze względu na zupełnie o- 
rygioiaLne ujęcie zagadnień oraz olbrzy
mią przenikliwość autora w rozstrzątsy- 
waniiu tematów. Poniżej podajemy cha
rakterystykę tej książki, ( zamieszczoną 
w „Kuirjerze Poznańskim":

Każda książka Romana Dmowskie
go stanowi zdarzenie o wielkiej donio
słości politycznej. Wyprzedza wypad
ki, wnosi nowe poglądy, obala sza
blonowe pojęcia, stawia czytelnika 
przed szerokiemi widnokręgami, zmu
szając go do myślenia. Każde dzieło 
Dmowskiego to awangarda myśli po
litycznej nietylko w Polsce.

Nowa praca Dmowskiego ..Świat 
powojenny i Polska" stanowi doniosłe 
uzupełnienie dzieła poprzedniego („Po 
lityka Polska"). Dmowski tym razem 
przygotowuje naród polski do życia 
w świecie, który przechodzi zasadni
czy, epokowy przewrót. Powstanie 
państwa polskiego zbiegło się z całko
wałem przeistaczaniem się warunków 
kulturalnych, politycznych i gospo
darczych w Europie. Na czem ten prze 
wrót polega? Kogo on w pierwszym 
rzędzie dotyka? Co czeka Polskę? — 
oto pytania, na które odpowiada Ro
man Dmowski.

Wbrew poglądom różnych ekono
mistów, Dmowski oddawna stał na 
stanowisku — jak o tem świadczy za
mieszczony w książce artykuł, pisany 
w r. 1924 w „Przeglądzie Wszechpol
skim", że nie mamy do czynienia ze 
zwykłym i szybko przemijającym 
kryzysem gospodarczym, ale z zupeł- 
liem przeobrażeniem roli i znaczenia 
Europy, jak również ustroju gospotlar 
czego starego kontynentu. Bogactwo 
Europy w wieku 19-tym wywołane 
było centralizacją przemysły świato
wego właśnie w Europie. Dziś prze
mysł się decentralizuje, po wsi uje i 
rozwija się we wszystkich częściach 
świata. Monopol Europy na dostarcza 
nie krajom zamorskim wyrobów fa
brycznych skończył się. Przemysł eu
ropejski coraz więcej skazany jest na 
rynek europejski, gdzie coraz ostrzej 
zwalczać musi obcą konkurencję. 
Stąd kryzys, bezrobocie, nadproduk
cja. Jednocześnie rynki europejskie 
zalewane są produktami rolnerai z in
nych części świata. Oto powody kry
zysu w rolnictwie.

Z takiego postawienia sprawy wy
nika, że Europa do dawnego znacze
nia nie dojdzie tak szybko. Jej życie 
gospodarcze zupełnie się dezorganizu
je. Ustrój kapitalistyczny jest pod
cięty. Trzeba będzie szukać nowych 
form wytwórczości i pracy.

Wiążę się to z kryzysem moralnym. 
Narody europejskie, wyrosłe w do
brobycie, nie mogą uwierzyć w swój 
upadek, nie 6ą dostatecznie uodpor
nione do znoszenia niepowodzeń i nę
dzy. Widać to zwłaszcza w krajach 
protestanckich. Zamiast ascetyzmu, ja 
ko neutralnego odpowiednika kryzy
su, szerzy się dalej materjalizm i chęć 
użycia.

A Polska? Polska, zdaniem Dmow
skiego, ma wszelkie dane, aby kryzys 
przezwyciężyć lepiej, niż inne narody. 
Nie ma wielkiego przemysłu świato
wego, konkurencja zamorska jej więc 
n-ie dotyczy. Ma za to ludność kato
licką, a więc bardziej zdolną do zno
szenia przeciwności losu i do poświę
ceń. Ludność, posiadająca małe na- 
ogół potrzeby, szybko się rozrastają
cą, nie uciekającą ze wsi. Zastrasza
jące objawy demoralizacji, widoczne 
w niektórych krajach zachodnich, w 
tym stopniu jej nie dotyczą. Nie ma
my pozatem nrzesądów i przyzwycza
jeń organizacyjnych i ustrojowych z 
okresu dobrobytu europejskiego, bo 
w tym dobrobycie mały braliśmy u- 
dział. Codzienne życie uczy nas, że 
łatwiej znoszą kryzys przedsiębior
stwa drobne i nieskomplikowane. Po
dobnie jest z państwami. Przy umiejęt 
"ej . i rozumnej polityce możemy 
wyjść z kryzysu silniejsi, niż jesteśmy 
obecnie — oto teza Dmowskiego, któ
ry uzasadnia swe wywody w sposób. 

oryginalny, zaskakujący nieraz czy
telnika.

Optymizm jego, oparty na przemy
ślanych obserwacjach, przebija w u- 
stępach, poświęconych stosunkowi 
Polski do innych narodów. I tu wszy
stko zależy od właściwej polityki, kie 
ruiacej się nie przeżytkami, lecz in
teresem państwa. Kapitalny jest zwła
szcza nieogłaszany nigdzie rozdział, 
poświęcony Rosji i jej roli w Azji. 
Zagadnienie polsko - rosyjskie znaj
dzie, zdaniem Dmowskiego, łatwe roz
wiązanie, o ile rozwiązania tego ze- 
■chce się szukać. Polskę i Rosję łączy 
wspólne niebezpieczeństwo: ukraiń
skie.

Z pełną wiarą patrzy Dmowski w 
rozwój zatargu polsko - niemieckiego 
nad Bałtykiem. Uważa, że okres cofa
nia się żywiołu polskiego przed nie
mieckim skończył się bezpowrotnie 
choćby wskutek znacznie silniejszej 
rozrodczości w narodzie polskim, niż 
niemieckim.

Tak powierzchownie znane w społe
czeństwie polskiem zagadnienie żydów 
skie uzyskuje nowe oświetlenie, które 
dowodzi, że położenie narodu polskie
go w stosunku do żydowskiego nie 
przedstawia się tak beznadziejnie, jak 
t wielu sądzi. Nie mamy bynajmniej 
powodu do załamywania w bezsilno
ści rąk... Przeciwnie.

Powiedział ktoś o książce Dmow
skiego. że jest ponura. Sąd ten jest nie
wątpliwie trafny, jeśli chodzi o ak
tualną ocenę położenia Europy. Ale

Oświadczenie Hoover’a
w oświetleniu prasy francuskiej.

Oświadczenie prezydenta Hoover‘a 
z dnia 20 bm. w sprawie zawieszenia 
na roik wypłaty wszelkich pienięż
nych zobowiązań międzynarodowych 
wywarło oczywiście największe wra
żenie we Francji.

Stan rzeczy jest taki, że zwolnienie 
przez Stany Zjednoczone dłużników 
europejskich od płacenia przez rok, 
wzamian za zwolnienie Niemiec przez 
nich od płacenia raty odszkodowań, 
nie dla wszystkich przedstawia się je
dnakowo. Dla Anglji jest to dopłata 
tylko 52 milj. franków (tj. mniej niż 
pół miljona funtów-), dla Włoch do
płata 42 milj. franków, ale dla małej 
Belgji 700 miljonów franków belgij
skich. a dla Francji 2 mil jardy fran
ków francuskich. Różnice są ogromne.

Pierwszy zarzut, wytoczony we 
Francji, jak mówi Pertinaś w „Echo 
de Paris", dotyczy zaskoczenia:

_„Reąd w^szynigitoński dai-alał wobec nas 
niezwykle obcesowo. Jeszcze dnia 15 czerw
ca rib. pobrał z zimną krwią potową roeizinej 
raity, którą jestemy miu wii.nin.i, w sumie, ja
kiej -wcale nie pokrywały -wpłaty Niemiec 
od początku kwietnia rb., tj. od początku 
budżetu 1951-32. A w dwa dni późińiej nale
gał na nas, abyśmy zawiesili spłacanie naim 
odszkodowań niemieckich. Ten zbieg oko
liczności nie wygląda dobrze".

Ten sam sposób zaskakiwania nie 
wróży .niczego dobrego zdaniem p. 
Pierre Bernus w „Journal des Debats“ 
nr. 174:

Nieczyste sumienie niemieckie.
Alarmy o śmiałym wywiadzie polskim.

W ostatnią niedzielę polski samoloi 
przeleciał nad Piłą nad wieczorem, a 
rozpoznawszy widocznie, gdzie się 
znajduje, momentalnie zawrócił na te- 
rytorjum polskie. Prasa niemiecka z 
tego powodu uderza na alarm, nazy
wając przelot nowym wypadkiem 
szpiegostwa i żądając najostrzejszych 
środków obronnych przeciwko pol
skim lotnikom. Niemcy twierdzą, że 
wypadek zabłądzenia jest wykluczo
ny. Przytaczają oni przytem ciekawą 
okoliczność, która ich zdaniem ma do
wodzić niezbicie, że samolot przyle
ciał w celach szpiegowskich.

Tegoż dnia w godzinach przedwie-1 

pod tym względem oryginalne i głę
bokie uwagi Dmowskiego nie różnią 
się od coraz częściej wypowiadanych 
poglądów różnych pisarzy z zachod
niej Europy. Różnica jest tylko ta, że 
ci dopiero teraz zaczynają dochodzić 
do tego, o czem Dmowski pisał już 
dawno na podstawie swoich wnikli
wych obserwacyj, a zwłaszcza na pod 
stawie gruntowne! znajomości świa
ta, jego życia i jego ludzi.

Książka nie jest natomiast ponura, 
jeśli chodzi o malowanie przyszłości 
Polski. Przeciwnie. Przebija tu wiara 
w wielkość naszego państwa. Przebi
ja, jak w każdem dziele Dmowskiego, 
pasja, by naród ten uczynić wielkim, 
by mu wskazać najlepszą i najszyb
szą drogę do potęgi. Widać, że książ
ka wyszła z rąk człowieka, zapatrzo
nego z właściwą mu niezawodną in
tuicją w daleką przyszłość i silnie zro
śniętego z Polską i jej życiem.

Optymizm Dmowskiego, a pozatem 
jego stałe dążenie do skierowywania 
uwagi na -przyszłe lo6y narodu spra
wiają, że dzieła jego, jak i myśli je
go trafiają tak łatwo do młodego po
kolenia. Gdyż choć ostatnia jego pra
ca posiada ogromne aktualne znacze
nie, choć dotyczy ona każdego, bo 
każdy odczuwa kryzy6, to jednak 
Dmowski dostarczył przedewszyst- 
kiem społeczeństwu nowego materja- 
łu do realizacji. I to na długie lata. 
Stąd wartość tej książki dla .pokoleń 
obecnych i przyszłych. Przedewszyst- 
kiem dla przyszłych.

„Jutro In b pojutrze w teasarn sposób zo
stanie może wysunięta jakaś sprawa poli
tyczna -łub teryto.rjal.na przez ten tub ów 
rząd, pragnący skorzystać z nieładu, aby wy
sunąć ostrze swej polityki".

Ten nagły sposób działania zastoso
wany jest w sprawie i w celu conaj- 
miniej wątpliwym, jak zaznacza „Le 
Temps“ nr. 25506:

„Czyż bieda niemiecka jest rzeczywiście 
tak wielka, jak się to twierdzi z widoczną 
chęcią zmuszenia wierzycieli Rizesizy do ja
kichś ustępstw? Dotychczas nie udowodnio
no tego w sposób jasny i wyraźny, a o tem- 
co się ogłasza -w tej sprawie z urzędowej 
strony niemieckiej, byłoby dużo do powie
dzenia. Bądźcoibądź w Waszyngtonie, sądzą, 
że to prawda. Ale jakież rękojmie niesie z 
sobą w tym względzie wniosek p. Hoover‘a? 
Zmierza ón do tego, aby w przeciągu jedne
go roku zmniejszyć o 12 miljonów franków 
budżet niemiecki, który jednak wynosi aż 
66 miljonów franków. Samo zatem zawie
szenie ■wypłaty odszkodowań nie wystarczy, 
jeżeli Niemcy nie postanowią uczynić wy
siłku, celem poważnego ograniczenia swych 
wydatków wogółe".

Tę samą myśl wysuwa p. Jacgues 
Bainville w „A-ction Francaise“ nr. 
175:

„Jeśli Niemcy wfdalszym ciągu będą mia
ły olbrzymie budżety, stanic się z niemi to 
samo co z Austrją, której daremnie się u- 
diziela pomocy za pomocą, gdyż nie wyrze
ka się ona na wewnątrz socjalistycznej roz
rzutności".

Takie są główne i godne zapamięta
nia uwagi wysunięte w chwili wnio
sku prezydenta Hooyera.

czor.nych przyjechał do Piły pociąg 
wojskowy z Prus Wschodu'cli, nała
dowany modelami tanków i samocho
dów pancernych, używanemi podczas 
manewrów. Jakiś polski kolejarz kil
ka razy miał się przejść koło tego po
ciągu i w niespełna godzinę nad Piłą 
ukazał się samolot, który przeleciał 
nad miastem i nad dworcem i linjam; 
kolejowemi. Prasa niemiecka twier
dzi, że zapewne ten kolejarz polski za
wiadomił odpowiednie czynniki w Pol 
sce o przyjeździe wojskowego pocią
gu do Piły i naskutek tego wysłano 
samolot na wywiad.

Prasa niemiecka, niewątpliwie insp.i-

niezrównany 
dla ceryir^k

Mdora Lustra
' popularny

Isreitt sportowy

rowana przez czynniki urzędowe 
(wszystkie komunikaty, zamieszczone 
w różnych “pismach, mają jednakowe 
brzmienie) wystawia w ten sposób poi 
skieniu wywiadowi świetne świadec
two. Jeśli bowiem zdążono rzekomo 
zawiadomić wszystkie odnośne czyn
niki w Polsce tak, że w godzinę po na 
dejściu pociągu samolot ukazał się 
nad Piłą, a najbliższe porty lotnicze 
są w Bydgoszczy i w Poznaniu, tj. w 
odległości około 100 kim., to byłby to 
rzeczywiście rekord, który należało
by szczere podziwiać. Widać, jak 
wysokie mniemanie mają Niemcy o 
polskim wywiadzie, że przypisują mu 
prawie niemożliwe rzeczy.

Z drugiej strony jednak ten wielki 
krzyk o „polskiem szpiegostwie", o 
„konieczności najostrzejszych środ
ków obronnych przeciwko bezczel
nym polskim prowokacjom" itd. do
wodzi, że Niemcy nie mają czystego 
sumienia. Cóż trzebiłby bowiem chro
nić przed niepożądanym wzrokiem, je 
śliby wszystko było .zgodne z prawem, 
a w szczególności z postanowieniem 
traktatu Wersalskiego i zapewnienia
mi Niemiec o „całkowitej bezbronno
ści". Widocznie z temi d.rewnianemi 
„modelami" tanków i samochodów 
pancernych (Niemcom nie wolno ich 
mieć) niebardzo jest wszystko w po
rządku. Prawda i prawość światła 
dziennego się nie boją. Niemcy ze swe 
mi zbrojeniami zaś wolą pozostać w 
ukryciu.

25-LECIE „SOKOŁA"
W B. KONGRESÓWCE.

W dniu 28 b.m. odbędzie się w War
szawie obchód 25-lecia istnienia „So
koła" w b. Kongresówce. W dniu tym 
przybędą do Warszawy oddziały so
kołów z szeregu miast prowincjonal. 
nych.

Uroczystości rozpocznie msza po- 
Iowa od godz. 9 min. 30 na boisku So
koła przy moście ks. Poniatowskiego, 
poczem odbędzie się poświęcenie sali 
ćwiczeń. Następnie oddziały odmasze 
■rują na plac marsz. Piłsudskiego, 
gdzie złożony będzie wieniec na gro
bie Nieznanego Żołnierza, poczem 
przejdą na plac Teatralny, gdzie od
będzie się defilada.

W dniu 28 i 29 b. m. odbędą sic na 
Dynasach o godz. 16 zaw-ody sporto
we i:popisy gimnastyczne sokołów.

Najpierw podburza
PÓŹNIEJ PROSI O ŁASKĘ.

Przed sądem okręg, w Równie sta
nął b. senator Sergjusz Kozicki (Sel- 
rob), oskarżony o wystąpienia anty
państwowe na wiecu. Skazany został 
na 1 rok ciężkiego więzienia.

Rozprawa miała ku końcowi prze
bieg dramatyczny, gdyż Kozicki w 
swem ostatniem słowie płakał, odwo
łując się do wielkoduszności Polaków, 
prosząc, aby byli dobrymi dla niego.

Obrońca adw. Bagrynowski twier
dził, żc sąd jest „niekompetentny" do 
sądzenia tej sprawy (?), jako mają
cej podłoże polityczne (?!)

Trzeba jeszcze dodać, że osk. Ko
zicki był już za podobne przestępstwo 
sądzony przez sąd grodzki w Rów
nem w dwóch wypadkach i skazany 
na łączną karę 10 miesięcy ciężkiego 
więzienia. Wyrok ten już się uprawo
mocnił.

Popierajcie L 0. P. P-.-.
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STARE I NOWE ATENY.
TAM GDZIE ZEUS CHADZAŁ. - AKROPOL. - IMPONUJĄCY STĄDJON SPORTOWY. - SKARBY MYKENSKIE. JEŹDZIEC NA OSIOŁKU. - GRECZYNK

Kto przez lat pięć na ławic giminązjal- 
nej .dręczył się nad greczyzną, ękaiiKlo- 
wa.1 Iljadę i Odysseję i trochę liznął So- 
fpklesa,. z pewną nabożn ością zbliża się 
do Aten i wypatruje, kiedy ukaże się 
nad falami morza Egiejckięgo panujące 
nad miastem i tylu wąpon^nicniami ob
ciążone wzgórze Akropplis, gdzie przed 
2500 laty błyszczał w słońcu złoty dzi- 
iyt oipiekunki miasta, wyniosłej bogini 
Pallas Atene.

Okręt pruje, mówiąc stylem Homera, 
łabędzie puchy łamiącej się w słońcu 
fali, przemykają już zwiastujące są
siedztwo lądu małe żaglówki a za chwi
lę 'przfeiz m>g*ly  różowe ukazuje się biały 
jak marmur pas ziemi. Już zarysowało 
się miasto, jakby do kamiennego brze
gu przyrośnięte, a nad nim zręby ruin 
Akropolu. Już widać sławną zatokę 
Salamis, gdzie flota helleńska stoczyła 
■w r. 480 prz. n. Chr. zwycięską bitwę 
z Persami.
A więc tu po wzgórzach, pozbawionych 
zieleni, jakby wyblakłych w słońcu i ja
kąś pustką owianych, chadzał sobie da
wnymi czasy ojciec bogów grpmo-wUdny 
Zeus i radował się, gdy dobra Demctcr 
sadziła na skalistym gruncie różdżki o- 
liwne, gdy Hermes prowadził żeglarzy, 
którzy z całego ówczesnego świata zwo
zili do macierzy róiżinprodne bogactwa, 
a Mars budził męstwo Hellenów w obli
czu najeźdźcy.

Dawniejsze Ateny tylko pośrednio 
wywodzą się od starożytnego centrum 
Hellady. Gdy na skrzyżowaniu nowych 
państw i nowych dróg handlowych świe
tność Aten Perikłesa i Solona zanikła, 
na miejscu ich przez dwa tysiące lat u- 
trzymało się zaledwie małe miasteczko 
a właściwie wioska rybacka, przytulo^ 
na do ruin dawnej potęgi, coraz bardziej 
rozsypujących się. Dopiero po odzy
skaniu niepodległości. wznowiono tu, 
nawiązując do dawnych tradycyj, stoli
cę nowożytnej Hellady, wytyczono plan 
miasta- i rozbudowano tak, że dziś Ate- 
ny liczą 500 tysięcy ludności i 'stanowią 
centrum- polityczne i umysłowe Grecji, 
pod względem handlowym ustępując tyi 
ko Salonikom.

Poza kilku ulicami o europejskim vry- 
glądzie i niewielu gmachami rządowy
mi, nic szczególnego nie zobaczy się w 
nowoźytnem mieście i cały urok Aten 
skupia się w Akropolu, centrum dawnej 
świetttiosci, który wraz z otaczającymi 
go ruinami odgrodzono jako teren mu
zealny.

Akropol — to największe w ‘święcie 
muzeum pod golem niebem! Dziesiątki 
wieków*  przetrwały wspaniale resztki 
świątyń i teatrów, rzeźby w marmurach 
i posągi. Większość ich ległą w gru
zach, lecz nawet każdy ich ułomek prze
mawia językiem dawnej durny i świetno 
ści. Dziesiątki wieków rozpadały się tę 
marmury, zmywane przez deszcze, mura 
wą i chwastem porośnięte, wyniosłe ko
lumnady służyły chwilowym zdobywcom 
jiąko twierdze, a rzeźby rozkradape stąd 
zdobią ‘większe muzea na cąłym święcie. 
I dopiero w ostatniem stul cc u otoczono 
Akropol oipicką, przy udziale — rzecz 
charakteirystyczną — głównie obcych li
czonych i przy pomocy obcych kapita
łów.

Po schodach wstępujemy na święte 
wzgórze starożytnych Hellenów.

Świątynia Ni ki, Propyleje, Parthenon

Czechizacja kląska
W BŁYSKA WICZNEM TEMPIE.
Organ czeski JSMorav6lko-Slez.sky 

Denik44, znany ze swoich wystąpień 
antypolskich, wylicza w jednym z o- 
statnicli numerów wyniki działalności 
czeskiej w powiecie Jabłonkowskim, 
gdzie jeszcze w r. 1910 liczono tylko 
0.58 procent Czechów.

Wspomniane pismo pod aj e, że za
łożono tam w ciągu ostatnich 10 lat 
19 kół ...Mulicy”, 2 szkoły wydziało
we i 28.ezkół ludowych z 2198 dziećmi 
(58 proc, ogółu dziatwy), 16 ochronek 
z 457 dziećmi, 4 gniazda Sokoła cze
skiego, dwa kina „Maticy“, 5 czeskich 
straży pożarnych, 2 szkoły rolnicze, 
5 instytucje finansowe, a wreszcie, że 
naliczono, przy ostatnim spisie ludno
ści 56 procent Czechów.
i Ereehtejon. a niżej na zboczach Akro

polu Odej-o.n i teatr Dj oni z osa, oraz 
świątynia Zeusa, której budowę, rozpo
czętą 200 lat przed Chrystusem, ukoń
czył cesarz rzymski Ha dr Jan — oto na
zwy budowlą z których zostały ruiny. 
Potężny rozmach genjuszu helleńskiego 
przemawia z każdej kolumny, których 
las marmurowy zstąpił tu jakby na ski
nienie bogów Olimpu z sąsiedniej góry 
Lykabetos, rozkwitł w wyniosłych kapi
telach, luib spłynął lśniącą w słońcu po
sadzką świątyń. W jednym teatrze Dio
nizosa, znajdowało tu. pomieszczenie 20 
tysięcy widzów, mogących usiąść wy
godnie na ławach, ułożonych w półkole 
na zboczu wzgórza. Wśród potężnych 
złomów martwych marmurów stoją dum 
nie, Wysockie jaik topole, kolumnady Pair 
icnonu i Erechtejonu, gdzie na straży

„Podróżą dla przyjemności5’ 
jest dla Lindbergha lot nad Oceanem.

Departament państwowy w Wa
szyngtonie podał oficjalnie do publicz 
nej wiadomości, że sławny lotnik puł
kownik Karol Lindbergh zamierza 
przedsięwziąć w towarzystwie swej 
żony lot nad Oceanem Spokojnym- 
Można sobie wyobrazić, jaką sensa
cję wywołała w Ameryce ta wiado
mość, zwłaszcza ogólne zdziwienie o- 
budził fakt, że p. Anna Morrow-Lind- 
bepgh, córka b. posła amerykańskie
go w Meksyku, ma towarzyszyć mę
żowi w tej imprezie.

W związku z tem prasa amerykań
ska, zadowolona zresztą, iż w obecnej 
kanikule ma ciekawy i interesujący 
temat, rozpisuje się szeroko o tej spra 
wie i donosi m. in., że p. Anna oddaw- 
na zajmowała się awjątyką, a dopiero 
ub. tygodnia uzyskała dyplom lot
nika.

Ponadto towarzyszyła ońa mężowi 
we wszystkich jego wycieczkach- lojiR 
czycli i zupełnie jpż otrzaskała..sic z 
trudnościami i niebezpieczeństwami, 
grożącemi w przestworzach. To też 
postanowienie odbycia z mężem lotu 
nad Oceanem Spokojnym nie powinno

Złote orfy napoleońskie 
na drodze zwycięskiego pochodu.

Piękny trakt, wiodący z Cannes do 
Grenoble, oznaczony dotychczas skro
mnym numerem 85, otrzymuje obec
nie nazwę Drogi Napoleona4’.

Na tym historycznym szlaku ce
sarz-zesłaniec po ucieczce z wyspy 
Elba, rozpoczął swój triumfalny 
marsz do Paryża. Wówczas to w po
bliżu jeziora Faffre zastąpiły Napo
leonowi drogę wojska Ludwika XVIII 
które otrzymały rozkaz dostarczyć 
małego korsykanina żywego lub u- 
marłego do stolicy.

Młody kapitan, dowodzący oddzia
łem królewskim, poznawszy byłego 
cesarza, wskazał go żołnierzom.

— Oto on! Pal!

ZNAK CZASU.
I GIEŁDA SIĘ REKLAMUJE...

Jedna z najstarszych i najkonser- 
watywniejszych instytucyj obrotu 
pieniężnego, giełda londyńska, t. z w. 
Stock Exchange, pod naciskiem cięż
kich warunków weszła na drogę re
klamy prasowej. W jasnym i widocz
nym celu rozszerzania obrotów i przy
ciągnięcia kl i jen tó w.

W tych dniach bowiem zebranie za
rządu giełdy londyńskiej, t. zw. Prp- 
prietors o£ Stock Exchange of Lon
don, postanowiła zezwolić zarówno 
samej instytucji, jak i jej członkom 
zamieszczać Oificjalnie inseraty w pra
sie codziennej i fachowej. De facto od 
pewnego już czasu t. zw. kulisa giełdy 
londyńskiej zamieszczała inseraty w 
prasie codziennej, osiągając przytem! 
korzvstne wyniki w postaci zwiększa-1

świętego ziarna od dwóch tysięcy trzy
stu lat słoi sześć potężnych poisągów-Ka- 
rjatyd. których urody ni czas ni burze 
nic zniszczyły.

Niedaleko stąd wznowiono na daw
nym stadjonie, zbudowanym w czasach 
rzymskich w- r. 140 po Chr., dawne igrzy 
sika. Jest to olbrzym 204 metry długi 
i 55 szeroki. Mięści 50 tysięcy widzów. 
Cały wyłożony marmurem imponuje 
czystością symetrji ną trzech bokach ol
brzymiego prostokąt u wmurowanych 
law, wznoszących się rzędami jedne mad 
d r ug i mi, popr zeć i nanych w ygodnyim i 
jprzejściami, które od ęgTodizenia areny 
wrzynają się głęibokiemi kurytnrzami w 
zbocza tarasów.

Jeżeli na Akropolis i *w  jego okolicy 
wid.zi się makrokosmos sztuki helleń-

być dla nikogo niespodzianką-
Sam Lindbergh z młodzieńczą pew

nością siebie oświadczył pewnemu 
przedstawicielowi prasy, że uważa ten 
lot poprostu za podróż dla przyjem
ności.

Drogi jeszcze sobie nie ustalił, lecz 
zamierza turę odbyć w małych eta
pach w ten sposób, aby nie potrzebo
wał na większych dystansach pozo
stawać ponad morzem...

Władze amerykańskie poczyniły 
już odpowiednie kroki u rządu jąpoń 
'kiego i chińskiego, aby pozostawiono 
do dyspozycji Lindbergha odpowied
nie lotniska w Japonji i Chinach, 
W sprawie jednak przebycia terenu 
sybirskiego musi sic Lindbergh osobi
ście porozumieć z Sowietami, gdyż — 
jak wiadomo — Siany Zjednoczone, 
nie uznają Rosji bolszewickiej...

Najmniej zadowolony z tej impre
zy jest teść Lindbergha, b. poseł 
Morrow, który również dopiero w o- 
statniej chwili się o te.m dowiedział. 
Córka jego okazała jednak taką sta
nowczość, źe Mórrow chcąc nie chcąc 
milsi sic z tem pogodzić...

Wówczas Napoleon wystąpił na czo
ło swego orszaku i rozchyliwszy sza
ry mundur, odkrył piersi.

— Jeśli który z was, żołnierze, pod
niesie rękę na swego wodza — je
stem gotów. Strzelajcie.

Zakończenie tego historycznego zda
rzenia jest wiadome. Nazajutrz Napo
leon nocował w Grenoble, a wkrótce 
potem ną ęzele wojsk wkroczył do 
Paryża.

Obecnie wzdłuż szlaku Cannes — 
Grenoble ustawione zostaną po obu 
stronach drogi na postumentach złote 
orły napoleońskie, które stale przypo
minać będą zwycięski pochód małego 
kaprala.

nych obrotów i tranzakcyj.
Stock Exchange spodziewa sic, iż 

dzięki akcji inseratowej zdoła zainte
resować i przyciągnąć szersze war
stwy drobnych kapitalistów, którzy 
nie orjentują się dobrze w lokacie ka
pitału, ora,z uchroni ich w ten sposób 
przed oszuikańczemi machinacjami po 
kąlnych bankierów i doradców.

Fakt, że giełda i maklerzy, wbrew 
dotychczasowej tradycji, weszli na 
drogę kontaktu z prasą i informowa
nia szerszych warstw o wartości pa
pierów, akcyj, obligacyj, o rentowno 
ści tych czy innych tranzakcyj, do
wodzi, iż depresja obecna w Anglji 
zmusza do nowatorstwa w metodach 
działania i do szukania nowych spo
sobów kontaktu z kiliientela. 

ski.ej. to muzeum narodowe, mające za 
sobą zaledwie lat 40, jest niejako mikro- 
koiSjpDscni knltury hdlcńskięj, Są tu 
rzeźby Fidjaszą i jego uczniów oraz ca
łej plejady mistrzów dłuta, którzy w 
marmurze rzeźbili helleński ideał pięk
ną i dobra: kąlos kaj agathos. Są to zar 
ledwie u i pipki tcgO', co wśród ruin zna
leziono po wiekach barbarzyńskiego 
zaiisizczeni.a, ale wystarczy, by znaleźć 
się przed żyiweni odiczem sztuki hcllem 
kiej.

Najbogatsze i najpcliniejsze są zinailezio 
ne przez pro-f. Schliemanna skarby sar
kofagów królów mykeńskich: owo tysią
ce obo-li i monet, złotych naczyń domo
wego użytku, które z sobą zabrali do 
grobu, by im niczego nie braikowało, owe 
zwierciadła, naszyjniki i kolczyki ich 
żon, które mogłyby dziś zdobić najwy
tworniejsze strojinisie, owe branzojęty, 
naramienniki, szipil/ki, pierścionki i ka- 
meje, ipełne misternych rzeźb i koron
kowych wytłoczeń, owe maski złote,’z 
których na widza spozierają martwe i 
bezsilne 'oazy daw.nych władców helleń
skich o nazwiskach zapomnianych.

Nowoczesne Ateny budzą podziw jako 
miasto w ciągu jednego wieku zbudowa
ne. Stojące przy głównych ulicach gma
chy reprezcaitacyjne są olbrzymie o ob
szernych dziedzińcach. Ulice budowane 
według planu — ruch jak w wielkiej' 
stolicy. Gdy się jednak zejdzie w bocz
ne ulice i na przedmieścia, poza wspa
niałą nawierzchnią ulic widzi się ubó
stwo i nieład. Zamiast koni biegną tu 
skromne osiołki, do dwukonnych wóz
ków zaprzężone lub obiadowanie górą- 
koszyków, wśród których siedzi jeź
dziec i pokrzykując przeraźliwie, wio
słuje wystające mi nogami po bruku. Wie 
le się tu widzi kawiarń i restauracyj, 
skąd kelnerzy podchodzą na ulicę do , 
przechodnia i zapraszają go na lampkę 
wina z daktylem.

Kobiety przeważnie ubrane na czarno, 
widać — starzeją się bardzo prędkp. 
Przyjemnie natomiast spojrzeć na mlo*  
de greczynki, o zwinnych ruchach i oliw 
kowej cerze, a oczach jakby sadzą za
prószonych. Zapatrzyły się w główki po
sągów helleńskich, tesame mają profile 
i wiązanki czarnych włosów. Nic dziw
nego, że romantyczny Byron tyle ry? 
mów im poświęcił i za wolność ich oj
czyzny walczył z Turkami.

Jakże tu bujne musiało kwitnąć życie 
przed półtrzecia tysiącem lat, gdy ko
lon je pracowały na rzecz filozofów i wo
jowników, którzy tu chadzali w białych 
togach i żując oliwki żyli jakby na O- 
limpie wśród marmurowych bogów lub 
pod grozą więzienia przesiadywali w 
teatrze, słuchając smutnych tyrad Anty
gony. A kiedy drzewa oliwne zrzuciły 
ostatni swój owoc, cała ludność w uro
czystych pląsach wylęgała nad Sal ami
nę ku polom Eleuzs, a Acfajemńiczeni 
szli przez marmurowe propyleje ku 
świątyni zacnej Demete-r gdzie dziś 
z-ostała poza ruinami świątyń głęboka 
jaskinia skalna, schronjjsko niegdyś zi
mowe boskiej Persefono.

Cichy wiatr płypię od morza, pachną 
rumianki, żółtymi wiankami kwitnące, 
a z chłodnej jaskini ulatują westchnie
nie Persefony, która przez dwa tysiące 
lat zapomniała, jak pachnie wiosna i 
ogrody umiło-wanego grodu Pallas A- 
tene. T. Op,

Przy otyłości, ąrtietyzmie i chorobie cu
krowej, naturalna woda gorzka „Franciszka- 
Józefa“ wzmacnia czynności żołądka i ki
szek oraz ułatwia trawienie. 5806

Prusy Wschodnie
JAKO KOLONJA KARNA.

Organ kojnimistów królewieckich 
„Echo des Ostens" powtarza za jed- 
nenj z pism berlińskich, że w związku 
? dekretem głodowym ma być zapro
wadzona w przyspieszonejn tempie t. 
zw. ochotnicza pracą (Arbeitsdięnęt). 
Liczne transporty są już w drodze i 
zachodnich Niemiec na wschód. Wy
słanych zostało już do Prus Wschod
nich 20 tys. bezrobotnych, a przewj 
duje się jeszcze nowy transport w ilo 
ści 20 tys. Zesłani muszą wykonywać 
pracę ną roli przy wojskowej dyscy
plinie.
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MELDUNKI.
V związku z ogłoszeniem Magistratu z dnia 
16. V. 1931 r. o wypełnienie ankiety, jak rów
nież, zaprowadzenie nowych książek meldun
kowych, Zjednoczone Stowarzyszenie Właści
cieli Nieruchomości m. Sosnowca, ul. Piłsuds
kiego L. 8, zawiadamia, że załatwia wszystkie 
czynności meldunkowe, jak to: wypełnianie 
nowych książek meldunkowych, wypełnianie 
ankiet, arkuszy zbiorowych i list osób prze

bywających.
Dla wygody mieszkańców i posiadaezy do
mów w dzielnicy Sielce, otworzono przy uli
cy Narutowicza L. 13, (gdzie mieści się Od
dział Urzędu Pocztowo-Telegraficznego), lokal 
biurowy dla wykonywania prac meldunko

wych i t. p.
Zarząd:

KRONIKA TYGODNIOWA.

Mec „U!liiajoinHjzij“.
W ub. piątek ukazała się w „Ku- 

rjerze" krótka, ale jakże znamienna 
wiadomość pt. „Skasowanie aut":

Z uwagi na pogłębiający się kry
zys gospodarczy i w związku z za
rządzeniem władz w sprawie wpro
wadzenia przez samorządy, jak naj 
dalej posuniętej oszczędności, wszy
stkie samorządy na terenie Zagłębia 
postanowiły skasować swe auta o- 
sobowe, stanowiące poważny, a w 
dzisiejszych warunkach zbędny wy 
datek.
„DeJahajowszczyzna" trwała wcią

gu całych pięciu lat. Jeżeli chodzi o 
Sosnowiec, zaczęła się ona już na krót 
ko przed majem 1926 r. Jednym z pier
wszych nabytków ówczesnego Magi
stratu, złożonego w większości z so
cjalistów, było pięknie auto marki 
„Delahaye", pospolicie zwane „Dela- 
hajem". Kiedy dokoła tego drogiego 
i wówczas tembardziej zbędnego wy
datku powstał szum, itomaczono, że 
stutysięczne miasto 6tać na własne 
auto osobowe. Nie był to argument 
najgorszy, ale też nie chodziło tyle o 
samo kupno samochodu, ile o jaskra
wy bezpośredni przeskok od przedso- 
cjalistycznego okresu oszczędności do 
szerokiego gestu świeżo właśnie wy
branej Rady miejskiej. Nabycie auta 
w pierwszych dniach nowych rządów 
magistrackich zapowiadało nazbyt ra
dosną twórczość w sosie socjalistycz
nym, również kończącą się fatalnie, 
jak i radosne twórczości w innych 
sosach.

Rzeczywiście tak sic stało. Zaraźli
wa choroba robienia fasonu, manja 
gestów dygnitarskich, całkiem nie
mądry przesąd, że prezydent miasta, 
czy inna głowa innego samorządu i 
urzędu, zyska prestiż wśród ludności, 
gdy będzie jeździł autem i urzędował 
w elegancko urządzonym gabinecie i 
że takie zewnętrzne oznaki władzy za 
stąpią -rozum, doświadczenie i wiedzę, 
— rozpłynęły się ,po całej Polsce.

Mieliśmy więc wielu nadętych za
rozumialców, celebrantów magistrac
kich, osobistości okropnie ważnych i 
ważność tę ceniących sobie bardzo 
wysoko w gotowiźnie z kasy miej
skiej. Taki , przez całe doma gistrackie 
życie biegał pieszo do biura, a czasem 
i nie d-o biura, ale poprosi u do war
sztatu fabrycznego, albo na kopalnię, 
a później do biur magistrackich nie 
mógł inaczej tylko autem. Zdarzało 
się, że tak zwany burżuj chadzał pie
szo, gdy rządził Magistratem, a już 
od 1926 roku weszło w modę, że ko
niecznie autem. Żeby to tylko do Ma
gistratu, to jeszcze -pół biedy. Zdarza
ło się, że i gdzieindziej, daleko stąd i 
to niekoniecznie służbowo, ale również 
intymnie, najbardziej prywatnie.

Działo 6ię to nie tylko w samorzą
dach, ale i w innych instytucjach spo
łecznych, gdzie samochód stosunko
wo niewielkie usługi oddawał samej 
instytucji, przeważnie zaś służył do 
urozmaicenia ciężkiego żywota dygni
tarskiego. Wycieczki krajoznawcze, 
-które odbywano w beztroskiej atmo
sferze lubego towarzystwa, przyczy
niały się niewątpliwie do ożywienia 
ruchu turystycznego w Polsce, ale le- 
piejby było, gdyby się odbywały na 
koszt wycieczkowiczów i wynajętą 
taksówką. Tak zapracowani okrutnie 
działacze społeczni, blągierzy znako
mici, znikający gdzieś nagle w dniach 
nędzy i kryzysu, n-iemałą ponoszą wi
nę za -to, co dziś wszyscy przeżywa
my nie z własnej winy.

W, tych dniach skończyła się;właś
nie świetna epoka „delaliajowśzczyz- 
ny", rozbijania się nieswojemi autami, 
nadymania się na wygodnych siedze
niach za pieniądze podatników. Jest 
to chyba jedyna dobra strona kryzy
su gospodarczego i kompresy j budże
towych.

Wykrycie drukarni komunistycznej 
w Sosnowcu.

Od pewnego czasu na terenie Za
głębia zaczęły ukazywać się odezwy 
komunistyczne, co do których policja 
powzięła podejrzenie, iż drukowane są 
na miejscu. W związku z tem zarzą
dzono ścisłą obserwację, która uwień 
czona została sukcesem, bowiem na 
podstawie pewnych danych policja w 
ubiegły piątek aresztowała w miesz
kaniu rodziców przy ul. Rybnej 20 w 
Sosnowcu Romana Matyję, lat 21, z 
zawodu szewca, przyczem podczas re
wizji znaleziono na strychu drukarnię 
do odbijania odezw komunistycznych 
oraz matryce, a w komórce większą 
ilość różnych odezw kom-unisiycz-

APARATY i PRZYBORY
FOTOGRAFICZNE 

pierwszorzędnych fabryk w wielkim 
wyborze i po cenach najniższych 
MMMMMM POLECA I

Hurtowy i Detaliczny Skład Apteczny 
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Dąbrowa Górnicza — Sobieskiego 29.

Telefon 1-03. 5867
Informacje i nauka fotografowania udzielane są na żądanie bezpłatnie.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Kinot eatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Pałace44 —■ Cuda w Lourdes.
—i----------

X OSOBISTE. Sosnowiczanika ip. Halina 
Ptakowska uzyskała w dn. 15 czerwca 
b.ir. dyplom magistra filoizofji. w zakre
sie chemji ma Uniwersytecie Poznań
skim. 5859
X ' PODZIĘKOWANIE. Zarząd selkcj i 
miłosierdzia przy Akcji (Liklze) Katolic
kiej w Pogoni składa tą drogą (najser
deczniejsze „Bóg zapłać" p. dy.r. Jagii- 
czańskiej, p. dyr. Serveau i p. Sawikie- 
•wiczowej za, ubranka dla biednych dzie
ci parafji Pogoń, które umożliwiły iim 
-dostąpienie -największego szczęścia w 
życiu — pierwszej Komun j i- św.

X ŚWIADECTWA DOJRZAŁOŚCI.
Ustny egzamin dojrzałości w gimnazjum 
iim. H. Rzadkiewiczowej w Sosnowcu ■od
był się pod przewodnictwem wiizytaito- 
ra szkół średnich p. J. Kydryńskiego w 
dniach 22, 25 i 24 b.m. Świadectwa doj
rzałości otrzymały -wszystkie uczennice 
klasy ósmej,, a mianowiicie: Bargielówdia 
Stanisława, Cybulska Mieczysława, Folk- 
sówna Idalja, Galatówna Janina, Ingiste- 
rów-na Fryderyka, Inwaldówna Wikto- 
rja, Kakitkówna Ludomira, Kenigsberg 
Manja, Lifszycówna Aliin:a, Lejzerowi- 
czówna 'Naitalja, Michałowa Natailja, O- 
borska- Mar ja, Ordonówna Mar ja, Pa
cholską Hałipa, Paciejówna Izabela, Pa- 
wla.kówńa Henryka, Perzanowska Irena, 
Piotrkowska Alina, Toruniów na Helena, 
Wieliczki er ówna ’ Sura, Zingolówna 
Nina.
X ZARZĄD KOŁA P. C. K. W GRODŹ- 
CU, zawiadamia członków swych o ze
braniu ogólncm, które odbędzie się dn-iia 
9 lipca ub. -w- sali Towarzystwa gimna- 
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Do biura chodzić pieszo, albo jeź
dzić tramwajem. Zdrowiej, taniej i 
bezpieczniej.

Wogóle bezpieczniej, gdy jest jak 
najmniej fasonu, bo za dużo nędzy do
koła.

(ć.)

nych, przygotowanych do wysyłki. 
Oczywista cały „skarb“ skonfiskowa- 
on, a Matyję osadzono w więzieniu.

Zaznaczyć należy, iż Matyja po
chodzi z bardzo dobrej rodziny. Ro
dzice są ludźmi religijnymi i dobry
mi obywatelami. Również rodzeństwo 
cieszy się jaknajlepszą opinją, jedyl 
nie tylko syn Roman, skutkiem prze
bywania w nieodpowiedniem towa
rzystwie, wszedł na złą drogę. Dru
karnię zainstalował na strychu nie
dawno i tak ją potrafił zręcznie u- 
kryć, iż nikt z rodziny nie wiedział o 
jej istnieniu.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR:

, Niediziięla 28 bm. — „Krysia-Lóśhióżańka". 
Niedziela 28 bm. — „Hula di Bulla". 
Poniedziałek 29 bm. — ..Nieuchwytny". 
Poniedziałek 29 bm. — „Wesoła wdówka". 
Wtorek 50 hm. — „Bez posagu ożemić się 

nie mogę".

X NOWI ABSOLWENCI. W. szkole 
handlowej męskiej T. Płockiego w Sos
nowcu, w bieżącym .roku szkolnym zło
żyli egzamin końcowy w 4-letn.iej szko
le handlowej1 Cukierman Salomon., Fer
ster Bolesław, Gęborek Stanisław, Ku.bi- 
czek Władysław, Molenda Zygmunt, 
Ruizikowski Mieczysław, Tultaj Marjan.

W 5-lletniej szkole hunidilowej: Bij>ak 
Zygmunt, Bzówka Sylwjusz, Gawlikow
ski Piotr, Jankowski Stanisław, Jęczeń 
Kazimierz, Jurczyk Mieczysław^ Kubic
ki Zbigniew, Parysek Stefan, Pasek 
juiljain, Piotrowski Tadeusz, Szmidt Sta
nisław, Ufnalewski Czesław, Wawrzyn- 
kiewicz Kazimierz, Wyszyński Teodor, 
Zamorowsk i Stefan.
X ŚWIADECTWA DOJRZAŁOŚCI. 
Dnia 25 czerwca b.r. odbył się egzamin 
końcowy W 5-letniej szkole handlowej 
Marji Bojarskiej w Będzinie. Świade
ctwa ukończenia szkoły otrzymały na
stępujące uczeń i ce: Abramczykówna L., 
Edcilistówna P., Erlichówna R,. Fromc- 
równa G., Frydrychów.na M., Mączan.ka 
S., Nuislbaumówna J„ Pradelska C., Ro- 
zenberżanka P., Szmuklerzówna B., Tys z 
lerówna Ch., Wajngartenówina Sz.
X Z RADY SZKOLNEJ POWIATO
WEJ. W dniu 50 bm. tj. we wt-orek, o 
godzinie 18, w lokalu przy ulicy Mała
chowskiego 22 w Sosnowcu, odbędzie się 
posiedzenie Rady szkolnej powiatowej, 
według następującego .porządku obrad: 
Przyjęcie protokułu z poprzedniego po
siedzenia. Zaopinjowanie podań na .po
sady nauczycielskie. Sprawa dodatku 
mieszkaniowego dla nauczycielstwa. 
Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Zapisujcie sle do P.M.S.

Dochodzenia wodno-prawne
W MAGISTRACIE SOSNOWIECKIM

W pierwszych dniach lipca .rb. w Ma
gistracie sosnowieckim odbędą się do
chodzenia wodno - prawne -w- związku 
z podaniami zgłoszoinemi do Magistratu 
przez kilka zakładów przemysłowych 
o prawo pobierania i spuszczania w ce
lach przemysłowych wody z Czarnej 
Przemszy.

Dochodzenia te pod przewodnictwem 
delegata starostwa i przy udziale przed
stawiciela Magistratu odbywać sę bę
dą w następującej kolejności: 5 'lipca 
— fabryka chemiczna „Radocha“, 6 —- 
fabryka Hulezyńskiego, 7 — Huta Ka
tarzyna, 8 — Huta Staszic, 9 — Huta 
Milowicc (dotyczy ikweetji pobierania 
wody w Brynicy).

Magistrat sosnowiecki, jako warunek 
stawiać będzie kwestję, filtrowania wpu 
szczanej wody do rzeki.

X ŚWIADECTWA DOJRZAŁOŚCI W 
SEMINARJUM NAUCZYCIELSKIEM 
ŻENSKIEM IM. M. KONOPNICKIEJ W: 
SOSNOWCU. W dniach 27, 28 i 29 maja 
odbyły się egzaminy dojrzałości pod 
przewodnictwem dyrektorki, Janiny 
Strączyńskiej. Świadectwa dojrzałości 
otrzymały: Binkówna Bronisława, Bo
guszów na Janina, Dudzińska Bronisła
wa, Gawrońska Stanisława, Gębicka Ma- 
rja, Gomoliszewska Jadwiga, Gugalów- 
na Michalina, Haberlkówna Helena, Ha- 
berkówna Zofja, Heinówna Amelja, I- 
mielanka Czesława, Jeziorska Cecylja 
J urk i c w icz ó wn a St an is ł a w a, Kow alska 
Antonina, Kseniówna Kazimiera, Łakom 
sika Ma rja, Łukawska Mar ja, Nowaków- 
na Zofja, Oprychówna Marja, Sapińska 
Helena, Si kor zanika Lucyna, Solarzówna 
Zofja, Supernakówna Marja, Szubertów- 
na Pelagja, Tomsiówna Leokadja, Wy
socka Feliksa, Za.rodówna Henryka, Wa- 
wrzykowska Stefan ja, Wronianka Ge
nowefa, Trembińska Marja, Trzasków- 
na Aniela, Zychówna Janina.

51 maja po uroczystem nabożeństwie 
dziękczynnem w gmachu seminarjum na 
Pogoni, wobec licznie zgromadzonych 
rodziców i zaproszonych gości nastąpiłc 
rozdanie świadectw.

X WYCIECZKA NAD MORZE. Stara- 
niem dyrekcji i kola rodzicielskiego giim 
nazjum żeńskiego im. E. Zawidzkiej w. 
Dąbrowie Górniczej urządzono wyciecz
kę nad morze polskie w dniach 19 — 24 
czerwca dla klasy VII i absolwentek. 
Ogółem w wycieczce wzięło udział 20 u- 
czenie i 5 profesorów. Uczennice zwie
dziły całe polskie wybrzeże, wróciwszy 
do Zagłębia przez Gdańsk. Niezatarte 
wrażenie pozostawiło polskie morze i 
piękna uroczystość 'wianków na -wszyst
kich uczestniczkach, które serdecznie 
dziękowały p. przełożonej Młodzianow
skiej Dzikowskiej i Kołu 'rodzicielskie
mu za pomoc. W każdym roku dyrekcja 
giimma.zjum będzie organizowała dalszą 
•wycieczkę dla klasy VII i kilku absoL 
wentek.

X KOLONJE LETNIE. Dnia 5 lipca br. 
uczenice seminarjum żeńskiego w Sos
nowcu i dzieci szkoły ćwiczeń w licz
bie osób 60 udają się na kolonje letnie 
do Krzyżowej pow. Żywiecki. Funduisz 
na urządzenie kolonji dla niezamożnych 
uczenie i dzieci zebrano dzięki zapobie
gliwości samorządu szkolnego, stara
niom i dobrej woli Kół opieki rodziciel
skiej, seminarjum szkoły ćwiczeń, które 
niestrudzenie pomagają dyrekcji w jej 
poczynaniach, oraz ofiarności społeczeń
stwa Zagłębia, które ży wo poparło akcję 
zbiórki ma kolonje.

Tą d.rogą dyrekcja i seminarjum żeń
skie im. M. Konoipnicikiej i zarząd kół 
opieki rodzicielskiej wyraża serdeczne 
■podzięk o w a nie: komisarzowi Kasy cho
rych, p. Wąsowiczowi i tym wszystkim, 
którzy przyczynili się. do umożliwienia 
dyrekcji zapewnienia najbiedniejszym 
dzieciom wypoczynku i świeżego, gór
skiego powietrza.

X ZAPISY do szkoły gospodarczej 
żeńskiej im., jener. J. hr. Zamoyskiej 
Tow. szkól średnich w Sosnowcu, ul. 
5 Maja 20, telefon 6.60, odbędą się w 
dniach 50 b.m. i 1, 2, 5, 4 lipca. r.b. Bliż
szych infonmacyj udziela kancelarja 
szkoły od godz. 9 rano do 4 popal. Za 
dzieci pracowników kolejowych i pań
stwowych płacą odnośne władze. Dla 
zamiejscowych nl°i kolejowe na prze
jazd
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Z posiedzenia
RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE.
-W tym tygodniu odbędą się w Dąbro

wie dw<a posiedzenia Rady miejskiej, na 
których, między iiuneml, omawiane bę
dą 'drwię, niezmiernie ważne dla miesz
kańców spirawy, mianowicie kwestja 
likwidacji serwitutu wodnego i zawar
cia. umowy na dostawę dla miasta wo
dy, oraz sprawa zaopatrzenia miasta w 
energję elektryczną.

Pierwsze posiedzenie zwołane zostało 
na wtorek, din. 50 b.m. o godiz., 7' iwiiecz. 
Porządek obrad obejmuje:

^konwertowanie pożyczki zaciągniętej 
w Banku Gospodarstwa Krajowego w 
Warszawie, w kwocie 280.000 zł. na bu
dowę wodociągów (II uchwalenie). U- 
chwalenie przepisów o połączeniu nie
ruchomości zabudowanych w mieście z 
kanalizacją i wodociągiem miejskim, 
'Regulacja i budowa ulic; Okrzei, 3-go 
Maja i . Gabrjela Narutowicza. Upo
ważnienie zarządu miejskiego do zawar
cia umowy z Tow. Francusko - Wło
skiem na dostarczanie miastu wody i 
zlikwidowanie zobowiązania wodnego z 
1908 roku. Sprawa likwidacja zobowią
zań wodnych Towarzystw: Franko- 
[Polskiego, Flory i Sosnowieckiego. Spra
wozdanie z wykonania budżetu miasta 
za rok 1930-51. Uchwalenie miejscowych 
przepisów policyjne - budowlanych. 
Składanie- wniosków i interpelacyj.

Drugie posiedzenie odbędzie się w so
botę, dn. 4 lipca rjb. o godz. 7 wiecz. z 
następującym porządkiem obrad: Spra
wa nowej umowy zaopatrzenia miasta *w  
energję elektryczną. Wybór przedstawi
ciela miasta do Polskiego Banku Komu
nalnego w Warszawie.

(X KURS DLA SIÓSTR POGOTOWIA. 
■Polski Czerwony Krzyż oddział na po
wiat Będziński w Sosnowcu powiada
mia, iż w początkach października 1931 
r. zostanie otworzony kurs dla sióstr po
gotowia P. C. K.

Podania wraz z odpisami dokumen
tów, które zostaną zalegalizowane w 
biurze P. C. K. należy składać w tymże 
biurze, ul. 5 Maja 16 (Dworzec kolejo
wy — środkowe wejście) od dnia l.VIII 
r.b. do dnia 15 IX rb. Kandydatki mu
szą posiadać wykształcenie conajminiej 
6 klas gimnazjalnych (równorzędne). Do 
podań należy załączyć odpisy: Życiorys 
•własnoręcznie napisany, metrykę urodzę 
nia, świadectwo szkolne, nr. dowodu 
osobistego lub wyciąg z ksiąg ludności, 
świadectwo lekarskie, świadectwo mo
ralności.
|X DZIEŃ MATKI. Dnia 6 czerwca r.b. 
w sobotę w sali „Resursy" w Dąbrowie 
pod protektoratem dyrekcji urządziła 
młodzież podniosłą uroczystość, poświę
coną matce. Wszystkie punkty progra
mu bardzo urozmaiconego były wyko
nane przez uczennice. Na całość złożyło 
się: scena III „Balladyny*';  część muzycz 
na, deklamacje i chór pod kierunkiem 
prof. Gu żakowskiego. Wstępne przemó
wienie wygłosiła również uczennica. 
Uroczystość 'wywarła głębokie wrażenie 
na obecnych, a zwłaszcza na matki, w 
imieniu których podziękowała dyrekcji, 
profesorom i młodzieży pani dyrek toro
wa Zilllłingerowa. Równocześnie w tym 
dniu gmina szkolna wydała piękny mie- 
fiięczmik „Kurjer szkolny", poświęcony 
Matce.
■IX! TERMIN OTWARCLA GMACHU 
POCZTOWEGO W BĘDZINIE. W no
wym gmachu urzędu pocztowego w Bę- 
dzanae wszelkie prace zostały już wy-' 
kończone. Obecnie odbywają się uzu
pełniające roboty instalacyjne i zaopa
trywanie biur w meble, co potrwa jer 
iszczę killka dni i w pierwszej połowie 
łąpca urząd pocztowy izostanie przenie- 
stony dó własnej siedziby.
|X ROZSZERZENIE TARGOWICY W 
SOSNOWCU. Jak się dowiadujemy, ju
tro, 29 b.m. ną Targowicy s osnowie c- 
kilej, dzierżawionej przez kupców pol
skich handlujących trzodą i bydłem w 
Warszawie, nastąpi poświęcenie i otwair- 
cie nowej hali targowicy.

Nowa hala targowa, 'wybudowana sta- 
cnanieim zarządu targowicy i' komitetu bu 
łdiowlianego, będzie dużem udogodnie
niem dla członków Zrzeszenia, dając 
jednoczeiśmie. dobre świadectwo o pracy 
tych, którzy przyczynili się- do rozsze- 
ijizeniia tego przedsiębiorstwa. Wybudo- 
właniie hali ułatwiła w znacznym stoip- 
juhi.. pomoc kredytowa iirimy budującej.

Otwarcie nowej hali monrzedizi. nabo

żeństwo w kościele parafialnym, poczem 
nastąpi poświęcenie. Ze względu na pa
nujący kryzys gospodarczy i ogólną 
biedę zarząd Targowicy uroczystości tej 
nie nada je większego rozmachu, nie or
ganizuje żadnego przyjęcia, natomiast 
przeznacza pewną kwotę na rzecz naj
biedniejszych i tak: na ręce ks. szamb. 
Fr. Plenkiewicza 100 zl., na ręcę ks. kan. 
Fr. Raczyńskiego 100 zł.

X MIEJSKI URZĄD ZDROWIA W SOS 
NOWCU zanotował następujące przy
padki zachorowań i zgonów na choro
by zakaźne i inne w m. Sosnowcu., zgło
szone za czas od 21.VI do 27.VI rb. dur 
brzuszny 1, płonica 4, odra 20, róża 1, 
krztusiec 2, gruźlica płuc 8 (6 zgonów). 
Poza tern odkażono mieszkań 6, odwsizo- 
no osób w Zaikł. dezynfekc. 15.

1T78 W Kołnierzyk podwójny sztywny 1£
A • ” ■ pót.itywny 15

„ pojedynczy sztywny
„ mięki

Koszula sztywna 
a półsztywna 
„ mięka

WE WTORKI PUBLICZNY POKAZ PRANIA.

Pralnia

TEL. 6-33

Pierw. Parowo-Elektr.

I
SOSNOWIEC, 1-go MAJA 25

PRZYJMUJE BIELIZNĘ DO PRANIA:
w stanie wysuszonym po zł. 0,80 za 1 kg. 

wymaglowanym po zł. 0,85 za 1 kg. 
w stanie wyprasowanym podług naszego cennika z rabatem 2O°/o 
Dla hoteli, restauracyj, zakładów fryzjerskich, kawiarni i t. d. 
ceny podług umowy. Bieliznę zabieramy i dostawiamy do do

mów bezpłatnie
Zamówienia przyjmujemy telefonicznie tel. 6-33 i przez filje 
ulica Wawel Nr. 6, oraz Modrzejewska 6, sklep P. PERCIKA 

W Czeladzi, p. Wróblewska, ul. Węgroda 68.

Strajk tramwajarzy
na G. Śląsku.

Donoszą z Katowic, że zatarg mię
dzy zarządem tramwajów śląskich i 
tramwajarzami doszedł do najwyż
szego napięcia.

Tramwajarze domagają się nowej 
umowy zbiorowej, uregulowania spra 
wy urlopów, podwyżki pensyj, do
magają się dalej wydalenia jednego z 
biurowych pracowników, który rze
komo szykanować miał tramwajarzy.

•Przedwczorajsze konferencje nie 
doprowadziły do zlikwidowania zatar 
gu i miały być wczoraj kontynuowa-

ne. Tymczasem w nocy zebrał się ko
mitet strajkowy, który powziął decy
zję proklamowania strajku powszech 
nego w tramwajach. Istotnie wczoraj 
w południe na całym Śląsku wybuchł 
strajk tramwajarzy. Przebieg strajku 
spokojny. Akcję stra jkową prowadzą 
tramwajarze przy pomocy agitato
rów, specjalnie przybyłych z Warsza
wy.

W Zagłębiu tramwaje kursują, a 
wśród tramwajarzy panuje niechętny 
nastrój do strajku.

„Niech nas pan skarży do sądu”
Przed trzema miesiącami komisarz 

w Czeladzi p. Piwowar zwolnił z po
sady długoletniego pracownika Ma- 
■stratu p. St. Łakomika, którego miej
sce zajął jakiś protegowany z War
szawy. O sprawie tej już pijaliśmy, 
lecz w związku z tern chcemy zwrócić 
uwagę na b. dziwne, a nawet bez
prawne stanowisko p. komisarza.

Według bowiem obowiązujących 
ustaw zwalnianemu pracownikowi 
przysługuje pilawo trzechmijesięczne- 
go odszkodowania, prócz należnego 
mu urlopu. P. komisarz jednak po
stąpił wbrew tej zasadzie i rlop 
wliczył p. Ł. w okres wymówienia, 
o czem go zawiadomił specjalnem 
pismem.

Kiedy przed kilku dniami zreduko-

wany urzędnik zwrócił się osobiście 
do p. Piwowara z reklamacją spotkał 
się z odpowiedzią: .

— Niech nas pan skarży do sądu.
Oczywiście, że tylko sąd powołany 

jest do rozstrzygania takich spraw, 
uważamy jednak, że należności wszel 
kie należy regulować bez wyroków 
sądowych.

Faktem jest, że nie do wszystkich 
p. komisarz stosuje, równą miarę, 
przed kilku bowiem miesiącami, bez 
zgody zarządu miasta, na własną rę
kę przyjął z powrotem na posadę 
zwolnionego urzędnika, chwaląc się 
przed radą, że tern samem zlikwido
wał zatarg, znajdujący się na drodze 
sądowej. Należy być sprawiedliwym
p. komisarzu.

Nie okradać skarbu Państwa!
Surowe ukaranie przemytników tytoniu.

Straże celne, patrolując t. zw. „zie
loną granicę", odnoisły ostatnio wiele 
ładnych sukcesów. Wczoraj na ławie 
oskarżonych przed sosnowieckim Są
dem okręgowym zasiedli dwaj zawo
dowi przemytnicy tytoniu z Niemiec: 
35-Ietni Szymon Mokrski (Czeladź, 
Bytomska 64) i jego pomocnik 27-letni 
Marceli Majcherczyik (Czeladź, Kiliń
skiego), których zatrzymano na szo
sie między Piaskami a Czeladzią z 
.kontrabandą 48 kg. tytoniu.

Sąd skazał ich na grzywnę po 4592 
zl. z zamianą dla Mokrskiego na 92 
dni aresztu, dla początkującego zaś 
M a je h orczyk a, na 50 dni aresztu. Ty
toń uleiffł konfiskacie.

Zkolei Sąd rozpatrzył sprawę ro
dziny Świderskich z Zagórza, 44-Ietn. 
Feliksa, jego żony 47-letniej Małgo
rzaty i ich 16-letniego syna Zygmun
ta, oraz sędziwej staruszki Tajchma- 
nowej z Sosnowca (Wysoka 3), wszyst 
kich oskarżonych o przechowywanie 
przemycanego tytoniu.

W wyniku rozprawy, która trwała 
cały wczorajszy dzień, wszyscy ska
zani zostali na kilkutysięczną grzyw
nę, z zamianą dla Feliksa Świder
skiego na 61 dni aresztu, dla Małgo
rzaty Świderskiej na 30 dni i dla Zy
gmunta Świderskiego na 15 dni, dla 
Tajchmanowej zaś na 151 dni, ze 
względu na dotvchczasowa karalność.

Czeladź
Z PRZESZŁOŚCI ZAGŁĘBIA 

DĄBROWSKIEGO.
Ukazał się zeszyt 14 szkiców monogra

ficznych p.<t. „Z przeszłości Zaigłębia Dą*  
browsikiego i okolicy".

Na treść zeszytu składają się końco
we dzieje dzielnicy Piaski i kopalni 
„Czeladź", starodawne legendy czelad z- 
kie o skarbach powstańczych, awantu
rach szlachcica Kreczyka, pierwszym 
kościele i jego bogactwach, wreszcie o*  
pisy dawnych budowli.

W tymże zeszycie rozpoczęto dzieje 
Dąbrowy Górniczej i historję górnictwa 
Zagłębowiskieigio. Zeszyt zdiobi 14 dosko. 
na łych iilustracyj.

X KOMITET RATUNKOWY W ZAGO
RZU. Komitet ratunkowy dla dożywia
nia najbiedniejszych dzieci w Zagórzu, 
istniejący od 1925 roku, czynny był w 
ubiegłym roku w lokalu ochronki T. K. 
S. w Zagórzu gdzie wydawano najbied
niejszym dzieciom bezpłatne obiady. W 
1950 roku wydano 29558 porcji, doży
wianie przeciętnie 80 dzieci dziennie. 
Wpływy Komitetu ratunkowego za 1950 
r. przedstawiają się następująco: Od ro
botników kop. „Moirtimer" i „Klimon
tów II" — 2541,82 zl., Od urzędników 
T-wa Sosnowieckiego — 869.00 zł., Od 
T-wa Kopalń i Zakł. Hutniczych Sosno
wieckich — 5495,62 zł., różne wpływy i 
ofiary — 165.13 zł. razem 6871.57 zł.

Wydatki: Za artykuły żywnościowe 
6267.10 z’l., służba — 577.52 zl., różne Avy- 
datiki — 100.00 zł., za obuwie dla dzieci 
180.00, razem — 6924.62 zł.
X TARGOWICA W SOSNOWCU. W 
uib. tygodniu t.j. od dn. 22 do 27 ibm. Tb., 

j spędzono na Targowicy w Sosnowcu 
1.787 6zt. trzody chlewnej, 300 szt. by*  
dla, 47 szt. cieląt.

Płacono za 1 kg. żywej wagi trzody 
od zł. 1.25 do zł. 1.75. Tendencja ZAvyżr 
kowa.
X UMORZENIE DOCHODZENIA 
Pirzed kilku miesiącami zamieściliśmy 
notatkę o ujawnieniu -w sklepie p. Bo
rucha Bramy przy ul. Wanpiennej 11 w 
Będzinie 1450 mtr. jedwabiu, rzekomo 
sprowadzanego z zagranicy nielegalnie. 
Obecnie p. Brama otrzyma'! zawiadomie
nie od p. prokuratora, iż dochodzenie 
w tej sprawie z braku podstaw zostało 
umorzone.
X ZAMACH SAMOBÓJCZY. Dn. 26 hm, 
w mieszkaniu. Bochenkowej Józefy przy 
ul. Limanowskiego 23 -w Dąbrowie, usi
łowała otruć się esencją octową służąca 
Barbara Dębowiec, lat 21. Przewieziono 
ją do sizpitala pow. w Będzinie.
X POPISY SZUMOWIN. Dn. 25 bm 
•o godz. 9 Aviecz., przechodzący ul. Szo
pena w Dąbrowie Kozibajk Teofil i Ru- 
czarek Józef z Klimontowa, zostali za
czepieni przez 5 osobników, którzy za
brali Kozibąkowi 2 złote, trzymane przez 
niego w ręce. Osobnicy ci zostali aresz
towani przez policję. Są to mieszkańcy 
Dąbrowy, znani złodzieje i awanturni
cy: bracia Jul jam i Franciszek Smaga- 
Iowie, oraz Stanisław- Milczarz.
X KRADZIEŻ. Dn. 26 hm. wieczorem, 
nieznani sprawcy dostali się do mieszka 
nia Józefa Krzyiźkiewieża przy ul. Ka
liskiej 1 w Sosnowcu, skąd kradli fuitro 
wart. 500 zł., oraz garderobę wart. 450 
złotych.

Kto jest właścicielem
BOISKA SPORTOWEGO W CZELADZI

Pytanie taikie samo ciśnie się na usta, 
patrząc na spustoszenie i znis-zczenic bo
iska w Czeladzi, które 'dopiero przed 
trzema miesiącami zostało oddane do u- 
żytku publicznego. Historja tego boiska 
związana na zawsze z smutną pamięcią 
b. komisarza dr. Marczyńskiego, jest b. 
ciekawa, przechodziło ono różne koleje 
aż obecnie Magistrat stał się „właścicie
lem" tegoż. Prawym właścicielem jest 
C. K. S., który ma formalną umowę wią- 
żącą z Magistratem, za odstąpione jed
nak prawo własności Magistratowi ten 
ostatni zobowiązał się (słownie) do zwró 
cenią faktycznych kosztów urządzenia. 
Cóż kiedy boisko, -wiecznie otwarte jest 
niszczone przez pasące się tam kozy, 
gęsi, krowy, oraz gromady łobuzerji i 
niiikt na to nie (reaguje. Możeiby -wresz
cie Magistrat zwTÓcił uwagę na swą wła
sność i polecił wydiz. technicznemu ści- 
s'lv nadzór na boiskiem.
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TECHNIK
I Tadeusz Strzałkowski
0 Sosnowiec, Długa 14 tel. 6-52.
g Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące 
“ w zakres kanalizacji, wodociągów i cen- 
| 3457 tralnego ogrzewania.
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Za sfałszowanie
PODPISU NA WEKSLU.

Wczoraj w Są-dizic okręg, w Katowi
cach odbyła się rozprawą pirzepiw Ale- 
kisainidrowi Otto i jego żonie Leokadji 
z Dąbrowy, właścicielce sklepu, oskar
żonym o sfalszowiainie podpisu p. Józefi
ny Zawilsikiej, żony adwokata, z Kato
wic, n>a wekslu wystawionym przez mę
ża jej, którym Leokad ja Ottów a zapła
ciła dług swój w -wyda winiet w jie K. Z.

Weksel tem., niewyikupiony i zapro
testowany, został przedstawiony p. J. 
Zawilskiej jakp żyramitce, która wręcz 
oświadczyła, że podpis jej został sfał
szowany. Sprawa oparła się o prokura
turę, która małżonków Otto pociągnęła 
do odpowiedzialności karnej.

Na wczorajszej rozprawie Aleks. Otto 
przyznał się, że on sfałszował poci,pis p. 
J. Zawiilkiej, itłumacząc się, że uczynił 
to za namową adw. Zawilskięgo. Prze
słuchany jako świadek adw. Zawilski o- 
świadczył, że małżonkom Otto wielo
krotnie od kilku lat pożyczał pieniądze, 
chcąc im pomóc, że jednak weksel ów 
dał Aleks. Otto bez żyra swej żony i 
do sfałszowania jej podpisu nie nama
wiał go, bo nic miałby w tem żadnego 
interesu.

Prokurator domagał się ukarania obu 
małżonków, sąd jednak w ibrąku dowo
dów na to, że L. Ottawa -wiedziała o 
sfałszowaniu przez swego męża podpisu, 
uwolnił ją od winy, a natomiast Alek
sandra Otto skazał na 2 miesiące wię
ziona z zawieszeniem na dwa lata i na 
zapłacenie kosztów sądowych.

23,S26 bezrobotnych
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM.

Ogólna liczba bezrobotnych w dniu 
27 b.m. na terepie PUPP. w- Soąnowcu 
powiaty: Będziński, Zawierciański i 
Olkuski) wynosiła 23806 osób. Zareje
strowanych bezrobotnych w tym dniu 
było 21355, w tem 4442 kobiet i 825 pra
cowników umysłowych.

W poTÓwpąniu z poprzednim tygod
niem bezrobocie zmniejszyło się o 48 
osób.

Częściowo- zatrudnionych było: półto
ra dnia w tygodniu —1000 osób, 2 dni— 
52, 5 dni — 15647, 4 dni — 10152, 5 dni— 
995. Razem 25945.

Przy robotach publicznych zatrudnio
nych było 2212 osób, z czego w pow. Bę
dzińskim 956, Olkuskim 545, Zawier
ciańskim 911.

Zasiłki od dn. 8 do 14 b.m. wypłacono 
9055 osobom.

Zagranicę wyjechały 2 osoby.

PROGRAM RADJ0WY
KATOWICE.

NIEDZIELA 28 CZERWCA.
9.50 — Transmisja uroczystości juibileuisizo- 

wych Encykliki „Rerum Novarunn“ z Król. 
Huty. Nabożeństwo celebruje ks. biskup St. 
Adamski. 11.58 — Sygnał czasu oraz hejnał 
z wieży Marjackicj. 15.20 — Koncert. 15.40— 
„Co jest godnego widzenia w okolicach War 
szaiwy" wygł. p. Feliks Lubiński. 14.00 — 
Muzyka. 14.10 — Ks. A. Siejnienik: „Ręmim 
Novarum a czasy obecne". 14.25 — Muzyka.
14.55 — Pogadankę dila gospodyń wiejskich 
wygi. p. Mar ja Karczewska. 14.55 — Muzy
ka. 15.05 — Pogadanka z działu „Ogrodnik 
śląski11. 15.25 — Muzyka. 15.55 — Odczyt rol
niczy pt. „Przygotowania do żniw11 wygł. 
inż. Chmielecki. 15.55 — Muzyka. 16.00 — 
Audycja żołnierska. 16.40 — Program dla 
dzieci starszych. 17.15—Komunikat „Z przed 
stu łat11. 17.20 — Transmisja z Tarnopola 
audycji reportażowej z wystawy rolniczej 
i regjonalnej. 18.40 — Rozmaitości. 19.00 — 
Transmisja z Pragi Czeskiej wi&zechsłowńań- 
skiiego zlotu skautów. 19.50 — Intermezzo 
muzyczne. 20.15 — Koncert popularny z Do
liny Szwajcarskiej, w Warszawie. 22.00 — 
FeLjeton pt. „Uwagi o turystyce11 wygł. Kor
nel Makuszyński1*.  22.15 — Komunikaty spor 
towe. 22.50 — Recital tenora M. Hołyńsikie- 
go. 23.00 — Muzyka lekka i taneczna.

PONIEDZIAŁEK 29 CZERWCA.
9.00 — Transmisja nabożeństwa z katedry 

w Katowicach. Pienia chóru katedralnego.
11.58 — Sygnał czasu oraz hejnał z wieży 
\T a irc lackiej. 12.10 — Kancenf « płyt gramo

fonowych. 15.20 — Muzyka. 13.40 — Jaką 
książkę przyrodniczą dać młodzieży ną wa
lę a® je?1* wyigł. prof. St. Sumiński. 14.00 — 
Muzyka. 14.10 — „Kasy ogniotrwałe i t. zw. 
,,.kasianzc“ wygł. nadkomisarz J. Misiewicz.
14.25 — Muzyka. 14.55 — „Przed 70 laty11 
wygł pro-f. II. Mościcki. 14.50 — Muzyką. 
15.00 — Ks. dr. Boi. Rosiński: „Tyś jest opo
ka". 15.20 — Muzyka. 15.25 Audycja Ka.z. 
Bajorka pt. „Spożywanie miodu przedłużą 
życie’1. 16.00 — Muzyka. 16.10 — Sprawozda
nie z międzynarodowego kongresu rolnicze
go w Pradze11. 16.50 — Muzyka. 16.40 — Pro
gram dla dz.jeci, 17.55 — Komunikat „Z przed 
stu lat". 17.40 — Koncert popularny. 19.00— 
„Bery i bojki śląskie" wygł. prof. St. Ligoń.
19.25 — Rozmaitości. 20.15 — Dr. J. Gajkow
ski wygł. felijeton pt. „Miasto i wieś". 20.50 
— Operetka „Panną z lal ką1 Leona Fali a 
(Warszawa). 22.45 — Muzyka lekka i ta
neczna.

Strach ma wielkie oczy.
POD WRAŻENIEM KRADZIEŻY I MORDERSTWA W O!KUSKU M.

Administrator dóbr Towarzystwa 
„Saturm'4 w Gorenicach, p. W. nade, 
słał .przez umyślnego list do policji 
olkuskiej z prośbą o natychmiastowe 
wydelegowanie posterunkowych do 
lasu gorenickiego, gdzie dwóch nie
znanych osobników miało ukryć w 
Ściółce jakiś bliżej nieokreślony łup.

Na miejsce (-ok. 10 kim. po polskiej 
drodze) wyjechało niezwłocznie trzech 
posterunkowych i okazało się, w pgw- 
nem oddaleniu od kupki ściółki roz
stawiona jest straż składająca się. z 
przeszło 10-ciu gajowych uzbrojo
nych w rewolwery.

Posterunkowi podeszli do owego 
niebezpiecznego miejsca, ściółkę od

ŻYCIE GOSPODARCZE.
B. mm. Michalski o kryzysie.

Były minister skarbu, prof. Jerzy 
Michalski wygłosił w Warszawie od
czyt na temat przyczyn przesilenia 
ekonomicznego w świecie.

Przyczyny te tkwią w nadzwyczaj
nym rozwoju techniki i rąęjonalicji 
systemów produkcji, do której potrze 
ba coraz mniej ludzi, dalej w coraz 
większej ingerencji państwa i samo
rządów w życiu gospodarczem, wre
szcie we wzroście budżetów związków 
prawno-publicznych skutkiem wojny. 
Wydatki na opiekę społeczną zwięk
szyły się kilkakrotnie, natomiast su
ma dochodu społecznego nie wzrosła 
w tym stosunku.

Co do wytwórczości, to przerosła 
ona ząpotjzębowanię. Lijdność śwista 
w latach 1913-28 wzrosła o 10 proc., 
natomiast produkcja środków żywno
ści wzrosła o 25 proc. Nadprodukcja 
fabryczna w latach 1924-28 w przemy
słach maszynowym, żelaznym, auto
mobilowym i elektrycznym wynosiła 
30 proc.

Przedsiębiorca autobusowy jako inkasent.
Celem ustawy o państwowym fun

duszu drogowym, jak również inten
cją jej projektodawców jest pobiera
nie pewnych opłat na budowę no
wych i utrzymanie dotychczas istnie
jących dróg od osób korzystających 
z sieci komunikacyjnej.

Według ścisłego brzmienia ustawy 
przedsiębiorcą autobusowy, na które
go nałożone zostały największe cięża
ry, opłaca noża podatkatni pośrednie- 
mi i bezpośredniemi ryczałt na fun
dusz drogowy po 50 zł. od. każdych 
1C0 kg. wagi wozu. Natomiast pasa
żer, korzystający z komunikacji au
tobusowej. obowiązany jest przyczy
nie się do budowy dróg, uiszczając o- 
płatę w wysokości jednej trzeciej czę 
ści ceny biletu.

Minister robót publicznych w jed- 
nem ze swoich pism słusznie określa, 
że opłata od biletu czyni z przedsię
biorców inkasentów tej opłaty od pa
sażera. Gdy jednak rozporządzenie 
wykonawcze do tej ustawy przyjmu
je'jako zasadę nie rzeczywistą ilość 
sprzedanych biletów, a ryczałt, obli
czony według dość skomplikowanej 
algebraicznej formulv, i oDa.rtv w

WTOREK 50 CZERWCA.
1158 — Sygnał czasu oraz hejnał z wieży 

Marjackicj. 12.10 — Koncert z płyt gramo
fonowych. 15.25 — „Składak — przyszłość 
turystyki wodnej" wygł. red. M. Majcher. 
15.45 — „Chwilka lotnicza". 16.00 — Audy
cja cioci Heli dla dzipci. 16.15 — Koncert z 
płyt gramofonowych. 16.50 — Odczyt pt. 
„Móizig a intelektuąlizan" wygł. dir. St. Żejmo- 
Żcjmis. 17.10 — Koncert z płyt gramofono
wych. 17.55 — «Z wrażeń szwajcarskich:: — 
prof. St. Głazer. 18.00 — Koncert popularny. 
19.50 — Paweł Musioł: „Dziąląjność wydaw
nicza Muzeum śląskiego". 19.50 — Komuni
katy Związku młodzieży polskiej. 20.15 — 
Koncert z Doliny Szwajcarskiej w Warsza
wie. 21.50 — Słuchowisko pt. „Fenopietnąlma 
umowa" La.rry Jonson-a. 22.00 — Fcljeton pt. 
„Polesie" wygł. p. Jan Sokolioz-Wiroczyński. 
22.30 — Recital 7detniej pianistki Helusi 
Schwarzenbeng-Czeriny. 23.00 — Muzyka lek 
ka i taneczna.

sunęli... i musieli się zarumienić.
Łatwo się domyslęć, co kryła ściół

ka, jeśli sję doda, że oh.eęnt z gry- 
masojn odwrócili nosy od niej.

Niema się co dziwić .p. administrato
rowi, że ną zasadzę relacji swych pod 
włądnych, zaalarmował policję: 
obecnie żyje się pod wrażeniem c?ę- 
stych kradzieży i morderstw, Na-le. 
ży się tylko dziwie gajowym, bądź 
co bądź, ludziom starszym, którzy w 
dodatku w takiej liczbie, powinni by
li „rzecz“ zbadać odraza, bez fatygo
wania nocną porą w czasie deszczu 
policjantów, którzy i tak przeciążeni 
są nadmierną pracą i żądni odpo
czynku.

Nacjonalizm gospodarczy powojen
nych państw europejskich hamuje łat
wość obrotu.

Co do Polski, to prof. Michalski u- 
waża za szkodliwy ogromny wzrost 
budżetu. W latach 1924, 25 i 26 po
większał się on normalnie, przeciętnie 
o 1QO miljonów. W roku budżetowym 
1927-28 wzrósł już o 710 miljonów. 
Budżety gmin i samorządów powiato
wymi wzrosły w latach 1925-28 o 100 
procent.

Natomiast suma oszczędności nie 
wzrosła. Przed wojną wkłady oszczę
dnościowe w kasach i spółdzielniach 
kredytowych wynosiły 4 miljardy, o- 
becnie o 1 mil jard mniej.

P. Michalski krytykował następnie 
nasz system podatkowy, zwłaszcza po 
datek progresywny w rolnictwie i o- 
brotowy w handlu.

Wyjście z kryzysu jest możliwe 
pod warunkiem, że prawo zapanuje 
w każdej dziedzinie, że poszanowana 
będzie każda własność.

znacznej części na przypuszczeniach i 
niepewnych współczynnikach—przed 
siębiorca staje się nietylko inkasen
tem, ale i gwarantem tej sumy, przyj
mując na siebie ryzyko ewentualne
go niedoboru.

Dlatego też Ministerstwo, jako wła
dza określająca formułkę i wysokość 
ryczałtu, nie może i nie powinno tej 
formułki przedsiębiorcom narzucać 
dowolnie, bez uprzedniego ustalenia w 
drodze wzajemnej umowy współczyn
ników takowej, by nie zwiększać i 
tak już wielkiego ryzyka gwaranta. 
Formułka ta winna conajmniej być 
życiową i odpowiadać w przybliżeniu 
wysokości przewidywanych wpły
wów z pewną nadwyżką na korzyść 
gwaranta. Ta formułka nie może rów
nież być stałą, gdyż ryczałtowe opła
ty winne ulegać zmianom w zależno
ści od 6tanu gospodarczego i ściśle z 
nim związanej frekwencji pasażerskiej 
w autobusach.

Do tego czasu wszelkie ryczałty, nie 
mające wiele wspólnego z życiem i je 
go wymogami, są poprostu nierealne 
i nie daja.ee się w życiu praktycznem 
zastosować.

Kscmffca gospodarsw
CENTRALNA TARGOWICA MYSŁOWICE 

W tygodniu od 20.6 do 26.6 spędzono na tar- 
g'i: bnihai 99, wołów 30. krów 654, jałówek 
62. cieląt 200, nierogacizny 1217. Ogółem 
2262 zwierząt. Płacono za jeden kilogram 
żywej wagi o-d’1 zł. do 1 zł. 52.

P. K. O. WPROWADZA DOWODY OSZ
CZĘDNOŚCIOWE. Celem ipoipHiiłaryzacjii osz
czędności P. K. O. wycla.je wzorem amgięl- 
skich ,.Savin.g Certificates" dowody oszczę
dnościowe serji A na łączną kwotę 1.000.000 
zt, przeznaczonych dla szerokich mas spo
łeczeństwa. Dowody oszczęilnościowe wyda- 
je centrala P. K. O. w Warszawie, oraz jej 
oddziały w Wilnie. Katowicach, Krakowie, 
Poznaniu i Łodzi. Ogólną suma dowodów o- 
szczędnościowych dla jednej osoby nie mo
że przekraczać kwoty 10.000 zł. Dowody o- 
szczędnościowe opiewają ną 2.0, 50 lub 100 
zł. Są one oprocentowane w stosuiiiku 7 prc. 
rocznie. Wypłaty mogą być uskuteczniane 
również drogą krajowych i nniędzynarodo- 
wych przekazów pocztowych i telegraficz
nych po nadesłaniu do PKO. w Warszawie 
pdpowiediiniego żądania wraz z do wodom o- 
szjaz ęd nościo ym.

PRZECIW ROZSZERZANIU DZIAŁÓW U- 
BEZPIECZENIOWYCH P. K. O. Minister 
skainbu przyjął na posłuchami u delegację 
zjednoczenia działających w Polsce towa
rzystw ubezpieczeń na życie w ęiprawic pro
jektowa n cg > rozszerzenia zakresu działania 
działu ubezpieczeń życiowych PKO. na u- 
bezpieczenia z liada.nieni lekarskiem. W me- 
morjale złożonym ip. mini-strowi oraz w to
ku. rozunowy delegącja przedstawiła p. mi
nistrowi argumenty, przemawiające przę- 
ciwko projektowanemu rozszerzeniu zakresu 
działania PKO. wykazując brak podstaw do 
ingerencji instytucji pu.bliczny.ch w dziedzi
nie należycie obslą^pnej przez inicjatywę 
prywatna..

PRZERWANIE WSZYSTKICH ROBÓT 
DROGOWYCH. Jak dobowi jedno z pism 
warszawskich, wszystkie tegoroczne roboty 
drogowe, prowadzone z budżetu Minister
stwa robót publ. przerwane zostały we 
wszystkich wojewód.źtwach. Ostatnie zarzą
dzenia oszczędnościowe w budżecie państwa 
niszczą plany robót drogowych, podjętych 
na wielką skalę. Preliminowane na budowę 
dróg 18.000.000 zł. z funduszu drogowego o- 
kaznją się według wspomnianego pisma nie 
aktualne.

CZECHOSŁOWACKI WYWÓZ OBUWIA 
WZRASTA. Według statystyki czechosłowac
kiej wywóz obuwia za granicę wzrasta, po- 
inimo, że cały szereg państw zwiększyło cła 
na te towary. Zmniejszył się wywóz do A- 
meryki, Niemiec, Polski, Rumunji, Danji a 
najwięcej do Austrji. Natomiast wzrósł wy
wóz obuwia do Francji, Anglji, Jugosławji 
i państw zamorskich. Dodać należy, że naj
większym eksporterem obuwia w Czecho
słowacji jest znany fabrykant Tomasz Bata.

4 MILJONY BEZROBOTNYCH W NIEM
CZECH. Liczba zarejestrowanych bezrobot
nych w Niemczech wynosiła na dzień 15 
czerwca rb. 4.000.000, czyli zmniejszyła się 
w porównaniu ze stanem z 51 maja 1951 r. 
o 55 tysiące osób. Zmniejszyło się bezrobo
cie w rolnictwie, nieznacznie w przemyśle 
budowlanym, kopaiłniach węgla brunatnego 
i przemyśle włókienniczym, wzrosło nato
miast w kopalniach węgla kamiennego, hu
tach żelaznych i niektórych przemysłach 
przetwórczych.

STpoSto^
C. K. S. — BRYNICA. Dziś ną boi

sku miejskim w Czeladzi spotkają się 
miejscowi rywale C. K. S. i Brynica, 
o mistrzostwo ki. A. Początek o godz. 
17-ej. Przedtem przedmecz rezerw.’

ISKRA — C, K. S. W drugi dzień 
świąt zjeżdża do Czeladzi Jskra Sie
mianowice, z trzema di-użynąijii, która 
rozegra zawody koleżeńskie z C. K. S. 
Przyjazd jednej z lepszych, A kl. dru 
żyn śląskich budzi duże zaintereso
wanie, tembardziej, że stylowa gra 
Iskry jest dobrze znana w Czeladzi, 

HAKOACH — ZAGŁĘBIANKA. 
W dniu dzisiejszvm o godz. 17.30 na 
boisku „Zagłębia" w Dąbrowie odbę
dą się rewanżowe zawody o misirzo- 
stwo klasy A powyższych klubów.
K. S. Zaglębianka, która w ub. nie
dzielę wyszła z remisowym wynikiem 
1 : 1 z R. K. G. S. Zagłębie najge-wno 
nie pozwoli -sobie odebrać cennych 
punktów przez Hakoach i dlatego gra 
będzie ciekawa. Przedmecz rezerw o 
godz. 15.30ł

ZAPISY NA DZIENNE i WIECZOROWE | 
Zatwierdzone przez Kuratorium Okręgu 

Szkolnego Krakowskiego
Koedukacyjne Roczne i Półroczne i

KURSY HANDLOWE j

M. KOŁACZKOWSKIEGO 
w Będzinie

przyjmuje codzienie SekretarjTt Kursów | 
przy ul. Sączewskiej Nr. 25 od godz. 9 ra- fi 

no do 7 wieczór. 5754 |
Zniżki tramwajowe. Niezamożnym 6 ty pond ja. g

daja.ee
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Kronika Zawiercia.
X CO SŁYCHAĆ Z BUDŻETEMy Nie
dawno podziwialiśmy rekordową szyb
kość, sprawność i pośpiech przy zatwier 
dzamiu podatku’od plakatów i szyldów, 
który został uchwalony 12 maja r.b. a 
już 16 maja byl przez władze wojewódz
kie zatwierdzony.

Inaczej jednak z budżetem, Tutaj ja
koś sprawa ślimaczy 6ię. Oddawna już 
mówiono, że budżet zatwierdzony został 
przez władze nadzorcze. Jeżeli to praw
da, foczemu go nie ogłosić? Ostatecznie 
niema się czego 'wstydzić. Popełniono 
budżet tak, jalk umiano. A mieszkańców 
miasta sprawa budżetu coś niecoś obcho 
dzi. Nawet w czasach normalnych. Cóż 
dopiero mówić o czasach obecnych. Bu
dżet państwowy podlega redukcjom, 
kompresjom, obcięciom, oberżnięciom, 
znakom it.d

Ciekawa rzecz, czy budżet miejski to 
laki niewzruszony żelazobeton. Słyszeli
śmy, żę budżety komunalne w sumie się
gają cyfr budżetu państwowego. Przy
dałyby się im również pewne cięcia Tym 
czasem zaś należałoby wyciągnąć z u- 
kirycia wydrukowane już oddawna, od 
kilku miesięcy, egzemplarze budżetu 
miejskiego i pokazać je urbi et orbi. Ne 
chować pod korcem!
X Z PRACOWNI ARTYSTYCZNEJ. 
Po długim szeregu prac konserwator
skich prof. Jaskólski przystąpił do wy
konania cyklu portretów. W pracowni 
artystycznej podziwialiśmy wspaniały 
portret dyr. II., kilka główek kobiecych 
i dziecięcych. Oprócz doskonalej techni
ki uderza w portretach głębia wyrazu i 
uczucia, bijąca z każdej twarzy.
X CZY NIESŁUSZNE POSĄDZENIE. 
Wśród zbierających się przed PUPP. 
bezrobotnych rozrzucane bywają ulot
ki komunistyczne i prowadzona agitacja

kitórym stwierdza, iż nigdy nic 
wspólnego z komunizmem nie miał.
X Z SIEWIERZA. Władze nadzorcze za
twierdziły budżety osady i gminy Sie
wierz. Bo trzeba wiedzieć, że osada ma 
6wój osobny budżet, a gmina również 
osobny. Powodów ku temu dużo, aiłe o 
tem potem.

Budżet osady zamyka się sumą 45.840 
złł. Na dochody składają się: majątek 
komunalny (dzierżawa gruntów itp.) 
11.509 zl., opłaty za korzystanie z urzą
dzeń gminnych (targowica, rzeźnia, stra
gany ctc.) 29.506 zł., inne 525 z!., w do
chodach nadzwyczajnych 2.500 zl. Wy
datki przewidziano: administracja 2.120 
zl., majątek komunalny 2050 zł., spłata 
długów 5260 zl., oświata 6442 zl., zdro
wie publiczne 1400 zl., rolnictwo 5520 zl., 
bezpieczeństwo publiczne 2500 zł., inne 
625 zł. Wydatki nadzwyczajne: budowa 
studni 6641 zł., budowa rzeźni 5052 zł., 
ulice i mosty 5000 zł., Dom ludowy 
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JANA ZAGÓRSKIEGO, 
5OSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu-

Aparat na płyty ifj Aparat na błony
6’/, X 9 | ZEISS-IC

„ZEISS -1C0N” I 6’’
” | 1 anastygmi

Zł. 21.--- | a?. 100.-

Optyk Dyplomowany J. MANELA Sosnowiec 
wprost Dworca Tc!. 10-04.

1000 zl., przelew do budżetu gminy 
7250 z1„ inne 1200 zł.

Nieco skrómniiej przedstawia się bu
dżet gminy Siewierz, a mianowicie ogól
na suma-wynosi 28.589 zł., w tem docho
dy: opłaty administracyjne 2480 zł., do
datki do podatków państwowych 5800 
zl., jwdatki samoistne 10.200 zł., inne 
2878, dochody nadzwyczajne — prze
lew z budżetu Osady zł. 7251.

Po stronie wydatków: administracja 
16047 zł., oświata 5557 zł., opieka spo
łeczna 5470 zl., inne 5015 zl., oraz nad
zwyczajne wydatki: drogi place 1000 zl., 
na kapitał kasy poż. oszcz. 500 zl„ inne 
800 zł. Osada Siewierz od 5 lat należy 
do gminy zbiorowej, przedtem rządziła 
się samodzielnie.
X Z KROMOŁOWA. Piszą nam: tutej
si piastunowie władzy gminnej, miano
wicie panowie wójt i sołtys, zaznaczyli 
się jako ludzie, nie krępujący się prze
pisami i prawem. Ostatnio znów sołtys 
p. Teofil Kwapisz samowolnie zagrodził 
parkanem plac sąsiada swego pomimo 
upomnień ze strony policji i sprzeciwu 
poszkodowanego sąsiada. Do pomocy' 
.przy czynie bezprawnym sołtys użył lu
dzi, uprzednio wódką upojonych. Dziw- 
nem jest, że p. geometra, na słowach 
sołtysa jedynie opierając się, bez okaza
nia mu tytułu własności, wytknął gra
nice placu. Ale już zgoła niewłaściwem 
jest zachowanie się wójta, drugiego p. 
Kwapisza, który odmówił swej interwen 
cji odesłał poszkodowanego do sądu. 
Obywatele kromołowscy już mają dość 
tych rządów familijnych i oczekują na
stępnych wyborów. Wtedy się policzą.
X NAPAD. Dnia 25 b.m. kilku miesz
kańców z Warty, a mianowicie: Gho 
lewka, S. Olesiński, P. Kwiecień i inni 
napadlli na przechodzącego w Łośnicach 
Romana Lanczyka,, któremu zadali kil
ka ciężkich ran jakiemś żelazem. Lan- 
czyk padł bez przytomności na ziemię. 
Gdy go przewieziono do szpitala, lekarz 
stwierdził złamanie podstawy czaszki i 
inne poważne obrażenia. Napastnicy, 
wśród których Cholewka ma niejedno 
na sumieniu, zostali ujęci.
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Farby
Pokosty

Lakiery
Pendzle Szczotki 

Mydła
Wody kolońskie 

Eliksiry 
Pasty do zębów

i

f
wszelkiego rodzaju przedmiotyOraz

gospodarstwa domowego, w najwięk
szym wyborze, 

po cenach zniżonych 
poleca:

Hurtowy i 8MIW Slład Aptoczn? 
Dąbrowa Górnicza 

Sobieskiego 29. Teł. 1-03.

Kronika Olkuska.
X ZE ZLOTU HARCERSKIEGO W 
KLUCZACH. Korzystając z zakończenia 
roku szkolnego, staraniem drużynowych 
diuży-n olkuskich i boleslawskiej, odbył 
się w cementowali „Klucze" dwudniowy 
zlot propagandowy. harcerski. Po przy
byciu na miejsce, rozbito namioty, roz
palono wielkie ognisko i zawrzalo życie. 
Nabożeństwo w miejscowej kaplicy od
prawił ks. Pastuszko z Olkusza. Czas u- 
plywal harcerzom na rozgry wkach spor
towych, a głównie zawodach pływac
kich w baonach fabrycznych, (pierwsze 
miejsce zdobyła drużyna boles'1-awska, 
drugie drużyna szkoły rzemieślniczej 
w Olkuszu), śpiewy i t. p. Wieczorem w' 
sali teatralnej harcerze odegrali sztukę 
„Jak Bolek został harcerzem". Należy 
zaznaczyć, że miejscowa inteligencja 
szczerze zaopiekowała się harcerzami, w 
szczególności zaś pp. dyrektorstwo We- 
geljusowie, Polcarowie, Pojdowie, Su
mińscy i inni, którym harcerze składają 
za naszem pośrednictwem serdeczne po
dziękowanie. Również należy się podzię
ka orkiestrze fabrycznej i p. kapelmi
strzowi Sosnowcowi, za bezinteresowną 
muzykę i urozmacenie zlotu.
X REJONOWY ZJAZD I ZAWODY 
KOlNKURSOWE STRAŻY W PILICY. 
Dzisiaj odbędzie się w Pilicy rejonowy 
zjazd i zawody konkursowe straży po
żarnych z Giefbła, Kleszczowej, Kidó-wa, 
Sierbowic, Szyjpowic i Wierzbicy. Na 
zjeździe związek okręgowy z Olkusza 
reprezentowany będzie przez starostę 
olkuskiego p. Stamirowiskiego, p. L. Faje 
ra i st. instr. p. N. Ka Ilkowski ego. Na
czelnikiem zjazdu został mianowany na
czelnik rejonu pileckiego p. E. Kwapisz, 
zastępcą p. Jan. Kotnis z Wierzbicy, a- 
djutantem p. Wi. Kulka. Zespół sądu 
konkursowego: pp. K. Królikowski z Ol
kusza, Kaz. PoTcar z Klucz i H. Gajew
ski z Ząbkowic.
X WYSTAWY SZKOLNE. W bieżącym 
roku wszystkie mejscowe szkoły, a więc 
gimnazjum, szkoła rzemieślnicza, oraz, 
powszechne nr. 1 i 2 (żeńska) urządzają 
w swych lokalach wystawy prac uczni 
i uczenie. Wystawy otwarto z dniem 
dzisiejszym.

POKWITOWANIE OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

„Kurjera Zachodniego”.
Szkoła Dokształcająca Zawodowa w 

Sosnowcu przy ulicy Żytniej 7, (Kl. 
wstępna B.) zł. 15.87 (piętnaście 87 gr.) 
na dożywianie bezrobotnych.

Czerwiec niedopisał
i dlatego też1 NATAN ABRAMCZYK | 

SOSNOWIEC — MODRZEJOWSKA 23.
ona jest przygotowane na letni sezon najmodniejsze towary 

wyprzedać niżej ceny własnego kosztu, a mianowicie:

Bieliznę damską, męską,
Swetry, pończochy, 
Skarpety, reformy, kombinacje, 
Rękawiczki 
i t. p.

LICZNE OKAZJE!

Tenisówki,
Kostjumy kąpielowe, 
Czepki,
Parasolki
i inne.

10.000 FRANKÓW ZA WARKOCZ.
Aktorka filmowa, Aurelja Branca, 

nosiła wspaniale, długie i własne war
kocze, których wymagały grywane 
przez nią role. Fryzjer, przez omyłkę, 
zamiast zaondulować włosy, odciął 

piękne warkocze. Aktorka uderzyła 
w lament, a później wytoczyła spra
wę sądową fryzjerowi o „zmniejsze
nie :ej zdolności do pracy i zarobku1*.  
Sąd przyznał rację p. Branca i zasą
dził od fryzjera 10.000 franków od
szkodowania. Rzecz się działa w Pa
ryżu.

ram BffliE i laimiwE, iin it
Stopnie schodowe, podesty, rury kana
lizacyjne. direny studzienne, płyty chod
nikowe, krawężniki uliczne i skwerowe, 
posadzkę, słupki skwerowe i graniczne, 
słupy do ogrodzenia, kompletne ogro
dzenia żelbetonowe i siatkowe.

IW llliliffl-niJIOlE, iitl li:
Stopnic schodowe, podesty, parapety 
okienne, płytki posadzkowe, płyty na 
stoliki kawiarniane, lady sklepowe i 
umywalki, wszystko w różnych kolo
rach i wykonaniu,
MOŻNA NAJTANIEJ ZAMAWIAĆ 

I NABYWAĆ ZE SKŁADU.
w Zakładach Przemyslowo-Budow-lanych 

„DŹWIGNI A“ Sp. Akc.
w Sosnowcu, ul. Swobodna L. 3, 

Telefon Nr. 1-45. 5811

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ 

UKOŃCZYĆ

KURSY 
FACHOWE
Korespondencyjne 

im. prof. Sekułowicsa 
Warszawa, ul. Zórawia 42. 
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE 
buchalterji, rachunkowości kupiec
kiej, korespondencji handlowej, 
atenografji, nauki handlu, prawa, 
kaligrafji,języków obcych: angiel
ski, francuski, niemiecki, pisania 
na maszynach, pisowni, gramatyki 
polskiej oraz ekonomji. Po ukoft-

• EGZAMIN A. 
Żądajcie prospektów. 

Chcesz otrzymać posadę?

Ważne dla p. p. Amatorów:
Niniejazem podaję do wiadomości, że otworzyłem nowoczesne laboratorium pod kier. 

JOZEFA MANELI absolwenta wyższej uczelni opt. fotografioznej w Jenie.Wasse zdjęcia oddane do nas do 12 w pot 
Można już o godzinie 6-ej wieczór odebrać 

wywołane kopjowane lub powiększone.
Cheesz sprawić radość Twoim bliskim lab znajomym kup sobie Aparat fotograficzny. 

Aparat na płyty
9 x 12

zł. 60.—
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MYDLĄ TOALETOWE, PERFUMY, WODY KOLONSKIE 
WIELKI WYBÓR

KREMÓW KOSMETYCZNYCH i HYGJENICZNYCH 
ŚRODKI KOSMETYCZNE DR. J. SWITALSKIEJ 

POLECA
DROGERJA i PERFUMERJA

M. JAGIEŁŁOWICZ
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 7

husPmfH
Najtańszem źródłem zakupów. 'MF 

Wszelkie artykuły najtaniej S S 
nabywać można w targi, u® 
poniedziałki, czwartki i soboty ® a 
od dnia 2 lipca 1931 roku.

Wentylatory elektryczne • 
stołowe, biurkowe i ściernie 

w dużym wyborze
w cenie od 64. — dó 194.—zł.
na 10 rat mienięczaych

Elektrownia Okręgowa w ZagŁ Dąbr.
Sp. Akc.- -iL Sienkiewicza 9.w Sosnowcu

Uwago. Posiadaczom 
obligacji Dodarówki 

premjówld Budowla
ne zakupione na raty 
udziela specjalnie in
formacji inspektor 
Centrali Kontroli obli 
gac ji 28-29.6 od 9—2 
inspektor Soibel, So
snowiec, Targowa 9, 
trawo”86 81611 5835

Ppecownia kołder 
przyjmuje zamówienia 
z własnyoh 1 powierzo
nych mater|ałów, oraz 
stare kołdry przerabia 
Sosnowiec, 3-go Maja 5 
w podwórau tel. 13-77 
Marja Furman Grudnie-

Ogłoszenie. F i 
każdy kto się inter 
je filmem, bez wzgląd 
na wiek i zawód nieć 
poda adres i znaczę 
na odpowiedź. „Empe- 
film" Kraków. 3893-5

Tzushtnwlec Ziemiań
ski pansjoaat „Krsysia*

muja zamówienia 43'

Wyźymeezki repe 
je, nakładamy na i

gumy oraz wszelkie 
sikodsenia wykonuje-

skich cenaoh, wszelkie 
przedmioty gumowe 
przyjmujemy do napra
wy. Sosnowiec, ul. Koł- 

. łątaja'1 Kwiatkowski.
5763-3

Bezpłatnie poznasz 
charakter, przeszłość, 
przyszłość. Napisz wła
snoręcznie miesiąc uro
dzenia. Załącz znaczek 
pocztowy. Warszaw 
Redakcja „Wiedza T 
;emna“ skrzynka 571.

Krawcowa ssyje 
domach prywatnyoh lub 
u siebie robotę wyko
nywa według najnow
szych iurnali Konrada 
7-7. 5812

Zakład rzeźbiarski, 
kiami eóiarsiki. i beto
nowy Jan Mi.tola, So
snowiec, Rudna 36, 
telefon 6-52. Wyko
nuje pomniki, gro
bowce, stopnie mozai
kowa, dreny studzien 
ne, posadzki, dachów
ki, słupy, ogrodzenia 
i t. p. Na dogodnych 
warunkach płatności. 

4464

Uwaga. właściciele 
Samochodów i Szofe
rzy. W dniu 11 lipca 
b. r. odbędzie się przy 
Knnsach Szoferakach 
Konopki rejestracja i 
egzamina na prawa 
jazdy czerwone, zie
lone i motocyklowe. 
Proszę zgłaszać się 
wcześniej do zapisu 
trwającego do 3 lip
ca b. r. Soisnowif 
Promyka 5. 58

Rakiety na ra., 
oraz reperuje i wsta
wia naciągi. „Dom 
Sportowy", Malaehow 
siki ego. Rozwój. 5857

Maszyny do szycia. 
Światowych marek 
bębenkowe od złotych 
270, Szwajcarskie, 
Wiedeńskie Rast 
Gasser, oraz Siugera 
rekoh: łanio bo bez 
obsługi agentów nie- 
posiadamy. Fil ją Cze 
ladź. Bytomska 52 
II yniikowska. Zaima- 

I wiać listownie lub o- 
sobiście. 5845

£at&
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Obiady wykwintne i 
iskrommjcjisze wydaje 
się Małachowskiego 16 
telefon 793. 5831

Obiady domowe na 
maśle na miejscu łub 
do domów. Leg jonów 
5, m. 4, tel. 9-16.

5810
ZIOŁA LECZNICZE 

według przepisów sławnych I 
karzy przeciw chorobom żołqc

ROŻNE

TYLKO
Krynica zdrój widia 
„Krechlamka" poleca 
pokoje słoneczne, ku
chnia wyborowa, ce
ny niskie. Bryikalaka.

5824

Złoty medal Katowicach 1927.
Zastępca: A. M. Redlitz, Będzin, Kołłątaja 34.

zamieszczone ogłoszenia drobne 
przynoszą korzyść i efektl 

Cena: Tylko 10 groszy od słowa! 
Można |e nadawać również telefonicznie: 

SOSNOWIEC, NR. TELEF. 73.

dom Ssany, teł. 2-"S9.
Wykonywa: Pomniki, figury, grobowce, toczaki

Gaianterje wisizedikic- 
go rodzaju reperuje 
„Dom Sportowy", Ma 
lachowskiego, Rozwój 

5836

nastało 1 znów'rozpoczęły swe panowanie 
jasne,’;, powiewne < szaty.Moda daje 

pierwszeństwo żywym kolorom,"— lecz*'  
jakże często taka piękna sukienka już po*  
pierwszem czyszczeniu staje " się ? niepo- 

kaźną i wypłowiałą. Przyczyna tego leży; 
w użyciu gryzących mydeł i środków do , 

prania zawierających tlen,i które ' wnet 
„samodziałająco” zniszczyli i ^ypłowili 

najżywsze kolory. Unikajcie wlęę;Sźan. 
Panie tych przykrości i strat! 'Skoro ła

godna i zawierająca glicerynę piana ś z 
pięknego mydła „Kołłontay” nie szkodzi • 
nawet delikatnej skórze dziecka, to i 

mydło „Kołłontay” ochroni szaty letnie 
Szan. Pań przed szkodą. — Proszę jednak 

nie kupować nigdy innego mydła wy
chwalanego za „taksamo dobre” i zważać 
na znak ochronny „pralka”!

Uwaga! Motocykliści 
i kierowcy samocho
dowi —■ Tylko jeden 
kurs. Od i-go lipca 
z osła je otworzony 
kurs motocyklowy i 
szoferski przy kiur- 
sac St. Konopki w So
snowcu, Promyka 5. 
50 proc, zniżki mają 
bezrobotni, niezamoż
ni słuchacze szkół rze 
mieślniczych, gimna
zjalnych, słuchacze 
wszelkich związków: 
harcerze, sokoli, 
strzelcy itp., oraz słu
chacze Innych szkół 
szulerskich, nieposia- 
dających prawa jaz
dy. Zapisy codziennie 
od godtz. 8 rano do 8 
wiiecz.___________ 5826
Rozetki Uniwersalne. 
Bandizo dogodne do 
szczupłych mieszkań 
zastąpić mogą łóżko z 
materacem Lub wy
godne fotele. Nadają 
się bardzo dla Letni
ków. Nabyć można w 
zakładzie taipicerskim 
J. Malinowskiego w 
Sosnowcu, uil. P.rez. 
Mościckiego Nr. 15.

5842
Na spłaty budiuje ka
flowe nowoczesne puc 
ce, oszczędzające 50 
proc, opalu a 100 
proc, więcej wydają 
ciepła od pieców zwy
kłych kaflowych. Ęro 
wadzę budowle na 
'Zagłębiu Dąbrow- 
skiiem. Sosnowiec, ul. 
Tteiewicza- 5, m, 23.
•_________________ 5860

Przyjmę panią na mie 
arkanie przy przystań 
Iłu tramwajowym. — 
Wiadomość: „Kurjer 
Zachodni" Sosnowiec.

5819

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu® ostatniej posługi 

ukochanej córki naszej i siostry
ś. p. MARJI KUCÓWNIE, 

a w szczególności Duchowieństwu, księdzu Gawronowi, rodzinie, 
przyjaciołom, znajomym, i tym, którzy tyle okazali nam serdeczne
go współczucia w tak ciężkim dla nas bólu, oraz wszystkimi tym, 
którzy na własnych barkach zanieśli na miejsce wiecznego sp< »czyn- 
ku drogie nam zwłoki składają z głębi zbolałego ierca serdleczne , 
„Bóg Zapłać” 
5865 RODZICE i BRAT./

Średnia Szkoła Handlowa Żeńska
z prawami szkół państwowych

M A R JI BOJARSKIEJ 

w Będzinie, ul. Kołłątaja 45, tel. 5-47
zawiadamia, że zapisy uczenie do klasy I odbywają się codzien
nie do dnia 10 lipca w kancelarji szkoły od godz. 10 do 1.
Do klasy I przyjmowane są bez egzaminu uczenice, poaiadająceiświa 
dectwo ukończenia 7 kl. Publ. Szkoły Powszechnej lub 3 kl. gimn. 
Za dzieci funkcjonariuszy państwowych czesne opłacają,odpo
wiednie władze państwowe. '5866

^SEIMCBt^lEBSMBa™iEgi8M3aE3MBEB8MM8gm«raaBZS iMW.TOł»rg;^ 

I CZARNIECKA GÓRA 
g Zdrojowisko i Uzdrowisko, 
h Woda lecznicza ze źródła „Stefanja” przyśpiesza przemianę
g materji, pobudza apetyt i działa moczopędnie. Piękna okolica 
» świętokrzyskiego podgórza, olbrzymie lasy iglaste, idealne wa- 
M runki klimatyczne, Przyrodo-wodo-elektrolecznlctwó, kąpiele mi- 
tg neralne, kwasowęglowe, rzeczi ae, plaża. Oświetlenie elektryczne. 
M Tanie i wygodne mieszkania z kuchniami oraz pensjonaty. Stac- 
s ja kolejowa na miejscu. 5786
g Informacji udziela Komisja Zdrojowa i Zarząd Zakładu Zdrojowego.

Biuro przedwojenne 
prowadzi, i poprawia 
zepsute meldunki z 
odpowiedzialnością ii 
odnoszeniem, pisze ta
nio podania. Sosno
wiec, Rysia 1, m. 2. 
Tam też zamawiać 
podręczniki prowadize 
nia meldunków oraz 

wykaz odpisów, wy
danie których uzależ
nione od otrzymania 
50 zamówień. 5853

Tanio! Leżaki, hama
ki, polne łóżka, ku
fry, plecaki woirki po 
ścielowe, wędki, wę- 
dziiska, haczyki, żył
ki. Rolety gotowe i 
na zamówienie. Szta- 
jer, Będzin, Kołłątaja 
29. telef. 4-10, 5641

Skrzypce, mandoliny, 
mandroile, gitary, fu
terały i wszelkie przy 
bory najtaniej w 
księgarni „Piolonja", 
Sosnowiec. 5851
Koncesjonowane kur
sy pisania na maszy
nach czynne codzien
nie. Wpisy i informa- ■ 
cje w księgarni ,J?o- 
lonja", Sosnowiec. 
_________________ 5852
Wróżka wróży wie
dzę tajemną. Pokaźn
ie przyszłego męża 
łub żonę. Dąbrowa 
Górnicza, Piłsudskie
go ,Nr. 3 I p. Przyj
muje cały dzień.

58-55
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MATURYCZNE I DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY

„WIEDZA”
Kraków, ul. Studencka 14. I. p.

przygotowujące na ustnych lekcjach zhiorowych w Krakowie, oraz w 
drodze korespondencji aapomocą świeżo przez fachowych profeso
rów opracowanych skryptów, wskaaówek, programów i tematów 

przyjmują wpisy na nowy rok sakolny 1931/32 na:
1. Kurs maturyczny, gimnazjalny wszystkich typów i kurs seminar.

jum naucz.
2. Kura średni, 5-tej i 6-toj kl. gim.
3. Kurs niźazy, w zakresie 4-ch kl. gim. jygj
4. Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej
Uwaga, Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymają 00 miesiąc 

oprocz całkowitego materjału naukowego, tematy a 6-ciu 
głównych przedmiotów do opracowe^i^..
Na kursach „WIEDZA*  Wykładają najwybitniejsze siły fachowe 

krakowskich państw, szkół średnich.
Do dyspozycji uczniów (enic) kursów zbiorowych, oraz kores

pondencyjnych, posiadamy gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologioz- 
ny, jak również bogatą bibljotekę. a

Żądać bezpłatnych prospektów.

od najtańszych do najdroższych, po Ce
nach konkurencyjnych i na dogodne warun
ki spłaty nabyć można jedynie w f i r m iJAKOB SOS ARF, Katowice

ni. 3 Maja nr. 32
Katalogi i cenniki za darmo.

■IMlISiailMIlIlMł
ns ZAKŁAD RZEŹBIARSKO-
I KAMIENIARSKI I BETONOWY 

J FR. FOCHTMANA 
C4 ~ W DĄBROWIE GORN. NA REDENIE -

do ostrzenia narządzi, tablice marmurowe, blaty 
umywalniowe i kontuarowe. Dział betonowy: Rury kanali
zacyjne, kręgi studzienne, stopnie mozajkowe, płyty trotua- 
rowe, posadzki, i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty bu- 
lowlane wchodzące w zakres powyższy. Wykonanie solidne 
•eny przystępne, za gotówkę i na raty. 4392
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NOWE CENY
w sklepie fabrycznym Włóczek i Wełny

„TRÓJKĄT W KOLE1’
ważne od 1-go lipca r. b.

Wełna Bronzowy Trójkąt Kole' za motek 100 gr. uni
Żółty
Pomarańcz. „
Fioletowy „ n
Wawel n
Perska n
Smyrneńska
Gazella . >>

za kłębek 50 gr.
Szesnastka za motek 100 gr.

kłębek 50 gr-
Polarna . za motek 100

lagę 20
Wulkan za motek 100
Sportowa

Włóczka Polo
England-Wool 50 uni

„ ombre, moul.
kłębek 50 » uni

„ ombre, moul.
Irland-Wool motek 50 >» un'

» „ ombre, moul.

Wełna Jet 
Włóczka i

Włóczka Irland-Wool za kłębek 50 gr- uni 1.40
ombre, moul. 1.60

Scotland-Wool motek 50 ■ i> uni 1.40
.. ombre, moul. 1.60
,, kłębek uni 1.55

ombre, moul. 1.75
Syrena motek 50 gr- uni 1.45

k>ębek ,, uni 1.60
:dwab Kilimowy motek 100 2.50
jedw. Dzidzi 50 2.—

„ Madame Dubarry uni 1.90
„ „ „ ombre, moul. 2.10
„ Madame Pompadour 2.-
„ Miss Polonia 2.05

Tęcza uni 1.5C

kłębek
„ ombre,moul. „ 1.70 
„ uni „ 1.65
„ ombre, moul. „ 1.85 
„ uni ,, 0.1 f
„ ombre, moul. „ 0,18 

atr. uni „ 0.10
,, ombre, mód; „ 0.11

5

Zakłady Przemysłu Włókienniczego
C. G. Schón, Sp. Akc.

w Sosnowcu.
POSADY 
i PRACE

Samochód 4-osobowy 
Berliet. otwarty 11'30 
KM. po romoncie w 
bsrdio dobrym stanie, 
okazyjnie do sprzeda
nia, Wiadomość Inż. 
Marusiewski, Sosno
wiec, 3-go Maja 5, te- 
lef. 159. 5609-6

KUPNO
i SPRZEDAŻ

Dwa eleganckie kara
wany pogrzebowe, je
den z szkłem i jeden 
bez szkłh. tanio do 
sprzedania. Wiadomość 
Swltlińaki, Zakład Po
grzebowy, Mysłowice, 
Bytomska 15. 5789

Do sprzedania 16 
mórg ziemi w Pod
zamczu, ipow. Za
wierciański. Wiado
mość: Czeladź, Milo- 
wicka 58. Władysław 
Herba. 5864

Ogród owocowo-wa
rzywny doskonale za 
ipr.owad.zony z .wol
nym placem na budo 
wie, do sprzedania. 
Sosnowi eo, 1’Ógo ń.
Wiadomość Wacław
Kacała, Dąbrowa,

Lima nowski ego 31. 
5859

Wapno ora« kamień 
po cenach konkuren
cyjnych sprzedają 
Zakład Antoniego
Cieplińskiego w Ujej 
sou, dojazd przez Ząb 
ko wice szosą. 5781

LOKALE
Toaleta damska, ma
hoń, roboto l u ksuso
wa okazyjnie do
sprzedania. . Zakład 
stolarski, Sosnowiec. 
Wawel 10. >843

Lokal kino - teatru w 
najruchliwszym punk
cie Zawiercia vis, a vi» 
dworca kolejowego 
wraz x urządzeniem do 
wynajęcia, albo sam lo
kal nadający się na cu
kiernię lub restaurację. 

Wiadomość pod adre
sem H. Potok, Zawier
cie 3 Maja L. 33. 5793

MASZYNY do szycia 
bębenkową i gabine
tową z pięciu szufla
dami sprzedam tanio 
na dogodnych waiuin- 
kaoh i używaną' sin
geru za 150 zl.. Sosno
wiec, Narutowicza 20 
w Targu Sieleckim. 
Harlak. 5846

Dwa słoneczne pokoje 
do wynajęcia. Wia
domość: K. Z. Dąbro
wa. 5725

Sprzedam lub zamie
nię na motocykl nową 
maszynę pończoszni
czą. Wiadomość w Ad 
minietracji. 5822

Pokój umeblowany
do wynajęcia. Czysta 

7 II p. Woźniaka.
5797

Sprzedani krótką broń 
za bezcen posiadają
cemu zezwolenie. So
snowiec, Lipowa 9.

5823

Pokój lub dwa łączne 
umeblowane do wy
najęcia, ul. Piłsud
skiego 46, m. 18.

5848

Pokój z kuchnią do 
wynajęcia, Sosnowiec 
ul. Nowa nr. 16.

5847
Do wynajęcia
2 pokoje." 1

W iadomość: 
wiec. Wawel 

lei. 1-78.

..«■ hii.ia 
łazienka 

___  .. Scsnow- 
i.l. Kaliska 1 cl.

Sosno- 
12, 

5854

Sklep nowy do od
stąpienia przy ul. Mo
ścickiego. Wiadomość: 
Zielenice. Modrzejow 
ska 50, Sosnowiec.

585"

Do wynajęcia 4 po
koje, kuchnia, wsz.el-

itnuirn, Sosnowca., .czy n=z 
przedwojenny. Wia
domość w Admini
stracji. 5825

ltokój w śródmieściu 
balkonowy do wyna
jęcia zaraz. Wiado
mość tel. 3-04. 5321

Trzy pokoje kuchnia 
■przed;>ckój do wyna
jęcia. Wiadomość Ad- 
iiiiu.istra a ja ..Kur jera 
Zachodniego". 5820

Halin Hutnik zgubił
Nr. 72.440 s mocho-
dowy wydany przez
Województwo Kielec-
kie. 5799

Pokój z. osobnem wej
ściem umeblowany do 
wynajęcia. - Wiado
mość w Administracji 
Kur jera 5827

ZGUBIONE
DOKUMENTY

Na ul. Piłsudskiego 
torebkę dam 
kumcntami— 
eni wymel

dowania z Gdyni na 
nazwisko Antonina 
Gubała. Uczciwego 
znalazcę proszę za
trzymać pieniądze za 
zwrot dokumentów do 
„Kiurj. Zach.". 5841

Reklama 
jest dźwignią 

handlu.

ANIDA
Krem

usuwa bezwzględnie najsilniejsze 
piegi, plamy, liszaje, delikatna i aksa
mitna cera, to rezultat kuracji tern

Sprzedaż w składach 
aptecznych.

Cena zł. 2.50

>y-
SOSNOWIEC, Piłsudskiego 48. 
I-sze piętro front telefon 2-09.

WAŻNE OLA PAN!

DŹWIĘKOWE KINO
„PAŁACE”

12« W SOSNOWCU.
■lic*  Warszawska 2-

CUDA W LOURDES
I r r—t Cudowna ta historja objawienia się MATKI BOSKIEJ rozgrywa się p 
| r ■ i obrazach. Widzimy wspaniałą olbrzymią katedrę i wszelkie piękności i

CUDA W GÓRACH 
MESSABELLSKICH.

przed nasremi oczyma w prześlicznych
___nowoczesnego LOURDES*.  — — — 
niezatarte wrażenia. Obraz niniejszy bę-

ANONS:
Od poniedziałku ,29 czerwca a

„CZERWONY
BŁAZEN”|

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie.

Cennik onłoszefi:
Wiersz milimetrowy jednotomowy: aa 1-ej stronie względnie przed tekstem 00 gr.. w kronice 60 gr., w tekście 45 gr„ za tekstem 20 gr. 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10—30 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku. 
Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedziel
nym i świątecznym 25 proc, drożej. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście "0 inuh. 
za tekstem 35 mm. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie 
pisma z przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego" niezależnych. Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa „Kurjer Zachodni zaskarżalne są w Sosnowcu.
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